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 2 

 

Św. Mateusz, 20, 1-16 Przypowieść o ro-

botnikach w winnicy 
 

Królestwo niebieskie podobne jest do właścicie-

la, który wyszedł wczesnym rankiem, aby wynająć 

robotników do winnicy. Umówił się z nimi, że za-

płaci im jednego denara za dniówkę, i wysłał ich 

do winnicy. Wyszedł znowu około godziny trze-

ciej. Zobaczył innych stojących bezczynnie na pla-

cu. Powiedział do nich: „Idźcie także i wy do win-

nicy. Zapłacę wam sprawiedliwie”. I oni poszli. 

Wyszedł jeszcze koło godziny szóstej i dziewiątej 

i zrobił podobnie. Wyszedł wreszcie około jedena-

stej i spotkał jeszcze innych stojących. Zapytał: 

„Dlaczego stoicie tu przez cały dzień bezczynnie?” 

Odpowiedzieli: „Bo nas nikt nie zatrudnił”. Rzekł 

do nich: „Idźcie i wy do winnicy!”.  

Nastał wieczór i właściciel winnicy powiedział 

do zarządcy: „Zwołaj robotników i wypłać im 

należność. Zacznij od ostatnich, a skończ na 

pierwszych”. Przyszli ci, którzy rozpoczęli pracę 

o godzinie jedenastej, i otrzymali po denarze. 

Gdy przyszli ci, którzy jako pierwsi rozpoczęli 

pracę, sądzili, że otrzymają więcej. Ale i oni 

otrzymali po denarze. Wzięli więc zapłatę i na-

rzekali na właściciela. Mówili: „Ci ostatni pra-

cowali tylko jedną godzinę, a zrównałeś ich 

z nami. My znosiliśmy trud całego dnia i upał”. 

On odpowiedział jednemu z nich: „Przyjacielu! 

Nie krzywdzę cię. Czy nie umówiłeś się ze mną 

o jednego denara? Weź więc swoją zapłatę 

i odejdź. Chcę też zapłacić temu ostatniemu tyle 

samo, co tobie. Czy nie mogę uczynić ze swoją 

własnością tego, co chcę? Dlaczego patrzysz za-

zdrosnym okiem na to, że jestem dobry?” Tak 

ostatni będą pierwszymi, a pierwsi ostatnimi.  

Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu  

Najnowszy przekład z języków oryginalnych 

z komentarzem, Edycja Świętego Pawła,  

Częstochowa 2009, s. 2182-2183 

 

 

Ojciec Święty Benedykt XVI 

odszedł do domu Ojca (cz. IX) 
 

Jolanta Sosnowska 

Tajemnica opuszczenia 

Łodzi Piotrowej 

Życie Benedykta XVI 

Biały Kruk, Kraków 2023 
 

Rozdział 1: Nielubiany 

przez „postępowych 

i „otwartych” 

Benedykt XVI nie miał 

łatwo już od pierwszego dnia po wyborze. Nie 

tylko dlatego, że nie bardzo chciał być wybrany; 

marzył raczej o przejściu na daleką od świato-

wego zgiełku emeryturę, ale również dlatego, że 

stale porównywano go – przeważnie bardzo nie-

życzliwie albo wręcz złośliwie – z Janem 

Pawłem II. Z całą premedytacją przeciwstawiano 

go papieżowi Polakowi, a przecież to byli dwaj 

wielcy, wypróbowani przyjaciele, którym 

w przyjaźni nie przeszkadzały różnice osobi-

stych charakterów i temperamentów oraz naro-

dowości. 

Gwoli ścisłości należy przyznać, że początko-

wo raczej nie czyniono tego typu porównań 

w Polsce, ale za to z tym większą lubością w je-

go Ojczyźnie. (…) s. 13-22 

Dalsza prezentacja książki w kolejnych  

numerach „Dlatego”, Stanisław Waluś 

 

 

Ojciec Święty Franciszek do Polaków  
 

Audiencja ogólna – środa 6 IX 2023 r. 

Pozdrawiam serdecznie Polaków, a w sposób 

szczególny pielgrzymów z archidiecezji krakow-

skiej, diecezji bielsko-żywieckiej, tarnowskiej 

i kieleckiej oraz z polskiej parafii w Rzymie, 

którzy przybyli, aby świętować rocznicę kanoni-

zacji swojego Patrona i Patrona Polski: św. Sta-

nisława, biskupa i męczennika, która miała miej-

sce w Asyżu 770 lat temu. Bohaterski i nieustę-

pliwy Pasterz krakowski zginął od miecza pol-

skiego władcy, broniąc swego ludu i prawa Bo-

żego. Z wielką odwagą i wewnętrzną wolnością 

święty Stanisław przedkładał Chrystusa ponad 

priorytety świata. Niech jego przykład, tak bar-

dzo aktualny, będzie dla was zachętą do trwania 

w wierności Ewangelii i wcielania jej w wasze 

życie rodzinne i społeczne. W ten sposób bę-

dziecie mogli być czytelnymi świadkami praw-

dy, sprawiedliwości i braterskiej miłości. Z serca 

wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 6 IX 2023 
 

Audiencja ogólna – środa 13 IX 2023 r. 

Pozdrawiam serdecznie Polaków, a w szczegól-

ny sposób arcybiskupa Adama Szala, który wraz 

z delegacją przywiózł do Rzymu relikwie nowych 

błogosławionych męczenników: Józefa i Wiktorii 

Ulmów i ich siedmiorga dzieci. Niech ta Rodzina 

Błogosławionych będzie dla was i dla polskich 

rodzin wzorem pobożności do Najświętszego 

Serca Pana Jezusa, którego obraz, jaki dzisiaj po-

błogosławię, będziecie czcili w czasie peregryna-
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cji w waszej archidiecezji. Wszystkim wam bło-

gosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 13 IX 2023 
 

Audiencja ogólna – środa 20 IX 2023 r. 

Pozdrawiam serdecznie Polaków, a w szcze-

gólności grupę osób niepełnosprawnych z warsz-

tatu terapii zajęciowej Sióstr Służek NMP Nie-

pokalanej w Szumowie wraz z opiekunami. Św. 

Daniel Comboni był człowiekiem rozmiłowa-

nym w Bogu i braciach. Dziś apeluje do nas, by-

śmy nigdy nie zapominali o ubogich, lecz kocha-

li ich, ponieważ w nich jest obecny Jezus ukrzy-

żowany, oczekujący na zmartwychwstanie. 

Z serca wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 20 IX 2023 

 

 

Święty Jan Paweł II Wielki 
 

Czesław Ryszka 

Święty XXI wieku. Jan Paweł II 

Wydawnictwo SALWATOR, Kraków 2011 

Do ojczyzny 

[Czwarta pielgrzymka 1 VI 1991 – 9 VI 1991.] 

Czwarta pielgrzymka do ojczyzny, w czerwcu 

1991 r., obejmowała Koszalin, Rzeszów, Prze-

myśl, Lubaczów, Kielce, Radom, Łomżę, Biały-

stok, Olsztyn, Włocławek, Płock, Warszawę 

i przebiegała pod hasłem: Żebyście nie utracili 

dziedzictwa. Jej przewodnią myślą był Dekalog, 

dziesięć przykazań, jako Boży drogowskaz po-

śród pułapek współczesnego świata. Taki temat 

przemówień był Polakom bardzo potrzebny, po-

nieważ wielu wierzących pogubiło się w niezna-

nych warunkach demokracji. Media, opanowane 

przez postkomunistów i liberałów, zaczęły w no-

wy sposób walczyć z Kościołem, straszyć ludzi 

„republiką proboszczów”, „państwem wyznanio-

wym”, „czarną tyranią” w zastępstwie odrzuconej 

niedawno „czerwonej tyranii”. Burzliwa dyskusja 

na temat aborcji była tego najlepszym przykła-

dem. Naród, w większości wierzący, nie potrafił 

w warunkach wolności zaakceptować świętości 

życia od poczęcia. Dlatego Jan Paweł II, nie bez 

goryczy, w wielu przemówieniach upominał tych 

rodaków, którzy wolność pojmowali jako uwol-

nienie się także od wartości chrześcijańskich i au-

torytetów moralnych. Prosił, aby nie rozproszyć 

energii nagromadzonej w latach solidarnościowej 

rewolucji. Zapomnienie o Dekalogu mogło wszak 

przynieść niekorzystne konsekwencje moralne 

i społeczne.  

Nie zapisała się w papieskim sercu ta piel-

grzymka do ojczyzny zbyt ciepło. W książce 

Przekroczyć próg nadziei znajdujemy słowa, że 

Dekalog jako temat homilii wszyscy polscy zwo-

lennicy „programu oświeceniowego” poczytali 

papieżowi za złe. Ten, kto „stara się przekonywać 

świat o ludzkim grzechu, staje się dla tej mental-

ności persona non grata”. Jest w tej wypowiedzi 

Ojca Świętego wiele bólu i zawodu. Nie doczeka-

ły się one do dzisiaj należytego odzewu z naszej 

strony. 

s. 140                        Wybrał Stanisław Waluś 

 

Słowa św. Jana Pawła II do Polaków 

na stronie internetowej KIK w Katowicach 

Co tydzień na stronie internetowej katowickie-

go KIK zamieszczane są krótkie fragmenty ho-

milii św. Jana Pawła II. Zaczęliśmy od homilii, 

które wygłosił w 1991 r. podczas IV pielgrzymki 

do Polski, a dotyczyły one przykazań Dekalogu, 

który jest najlepszą drogą do uzyskania pełnej 

wolności. Od grudnia 2022 r. są zamieszczane 

fragmenty homilii z pierwszej pielgrzymki do 

Ojczyzny – w 1979 r. Na każdy tydzień wybra-

łem jedno – dwa zdania.  

Stanisław Waluś 

 

 

Błogosławiony kard. Stefan Wyszyński  

Prymas Tysiąclecia 
 

 
OBROŃCA LUDZI PRACY 

Tygodnik Solidarność, nr 22 (1792), 30 maja 

2023 r. s. 1. 



 4 

Michał Ossowski – redaktor naczelny 

42 lata po śmierci kardynała Stefana Wyszyń-

skiego jego spojrzenie na problematykę świata 

pracy wciąż pozostaje aktualne. (…) W doktry-

nie Kościoła katolickiego to człowiek jest naj-

ważniejszym elementem rozwoju. (…) Praca 

nie ma więc służyć gospodarce, jak chcą kapita-

liści, czy kolektywowi, czego oczekują marksi-

ści, a w pierwszej kolejności człowiekowi i jego 

potrzebom, a w konsekwencji dopiero mieć 

wpływ na gospodarkę i społeczeństwo. s. 3 
 

Mój klucz do Wyszyńskiego 

Kilka lat temu pisaliśmy scenariusz filmu 

„Gierek”. (…) Bardzo jestem ciekaw, czy pol-

ski skok w kapitalizm (tak często bardzo naiw-

ny i antyspołeczny) mógłby wyglądać inaczej, 

gdyby Wyszyński dożył – powiedzmy – roku 

1991? Czy Kościół mógłby swoim autorytetem 

tamte przemiany jakoś mocniej ucywilizować? 

Sądząc po tym, czego dowiedziałem się o pry-

masie dzięki „Gierkowi”, myślę, że… tak. 

Rafał Woś, s. 5 
 

Błogosławiony kardynał Wyszyński  

– działacz związkowy 

Zanim ujrzała światło dzienne encyklika „La-

borem exercens”, pojawiła się – znacznie wcze-

śniej, bo bezpośrednio po drugiej wojnie świa-

towej – książka „Duch pracy ludzkiej” autor-

stwa ks. Stefana Wyszyńskiego. Była w niej 

zawarta teologia pracy człowieka oraz uświęca-

nia świata i budowania wspólnoty społecznej. 

Dla ludzi pracy późniejszy kardynał żądał sza-

cunku i godziwego wynagrodzenia. Postulat 

ten wciąż jest zbyt rzadko spełniany. 28 maja 

obchodzimy 42. rocznicę śmierci Stefana Wy-

szyńskiego. (…)       Teresa Wójcik, s. 8-12 
 

Naród jest rodziną rodzin 

Kiedy 28 maja 1981 roku umierał kardynał 

Stefan Wyszyński, swoje cierpienia ofiarował 

w intencji ocalenia życia Jana Pawła II, ale tak-

że Kościoła, Ojczyzny i rodziny. (…) 

Agnieszka Żurek, s. 14-17  
 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Błogosławiony  

ks. Jan Franciszek Macha 
 

Ten ksiądz musiał zginąć 

O znaczeniu materiałów z niemieckiego procesu 

przeciwko ks. Janowi Masze mówi prokurator 

Ewa Koj. 

Andrzej Grajewski: Co było głównym celem 

konspiracyjnej działalności ks. Machy i jego 

grupy? 

Ewa Koj: Jego celem było pomaganie ludziom, 

których rodziny ucierpiały na skutek niemieckiej 

okupacji. Mężczyźni byli aresztowani, przeby-

wali w obozach koncentracyjnych bądź ginęli 

w egzekucjach. Rodziny pozostawały bez środ-

ków do życia. Ksiądz zbierał pieniądze i rozpro-

wadzał je wśród potrzebujących. Wokół niego 

zaczęli gromadzić się inni. Miał wyjątkową oso-

bowość, był lubiany, ludzie garneli się do niego. 

Dlatego w jego działalność zaangażowało się tak 

wiele osób z Rudy Śląskiej i okolic. Przybrało to 

formę organizacji, która została dostrzeżona 

przez komórkę Sił Zbrojnych Polski. Prawdopo-

dobnie tam pomyślano, że skoro w tej akcji cha-

rytatywnej uczestniczy tak wiele osób, może 

cześć z nich będzie chciała pójść dalej i wstąpi 

w szeregi organizacji. Ksiądz Macha miał świa-

domość, że jego charyzma łączy tak wielu ludzi. 

Ponieważ był kapłanem, jego celem nie była 

walka zbrojna, którą później zarzucono mu 

w akcie oskarżenia oraz w wyroku. (…) 

Gość Ekstra, Rok 2021, Śląski Męczennik, s. 24-25 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Informacja zebrania Zarządu KIK 

w Katowicach 20 września 2023 r. 
 

1. Pozytywnie zaopiniowano wniosek 

sygnatariuszy o wystąpienie do Prezydenta RP 

z wnioskiem o pośmiertne nadanie śp. ks. 

Herbertowi Hlubkowi Orderu Orła Białego.  

2. Zaakceptowano propozycję umieszczenia 

biogramu śp. Ireny Mierzwy w Panteonie 

Górnośląskim w Katowicach. 

3. Przyjęto uchwałę w sprawie wyborów do 

Sejmu i Senatu RP w dniu 15 października 2023 

roku. Zarząd KIK w Katowicach zachęca 

wszystkich, którym zależy na dobru Ojczyzny, do 

udziału w wyborach parlamentarnych oraz 

oddania swego głosu zgodnie ze swoim 

sumieniem, kierując się Dekalogiem i nauką 

społeczną Kościoła. 

4. Podsumowano tegoroczne rekolekcje 

w Kokoszycach (15 – 17 września) i opracowano 

wstępny plan przyszłorocznych. 

5. Poparto „Stanowisko w sprawie 

dopuszczalności aborcji w oparciu o przesłanie 

zdrowia psychicznego” z 4 września 2023 r. 

opracowane przez Zespół Ekspertów Konferencji 

Episkopatu Polski. 

Zofia Osiecka 
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Apel 

Zarządu Klubu Inteligencji Katolickiej 

w Katowicach 

w sprawie wyborów do Sejmu i Senatu RP  

w niedzielę 15 października 2023 r. 
 

Zarząd Klubu Inteligencji Katolickiej w Kato-

wicach zachęca wszystkich ludzi, którym zależy 

na dobru Ojczyzny, do udziału w wyborach par-

lamentarnych oraz oddania swego głosu zgodnie 

ze swoim sumieniem kierując się Dekalogiem 

i nauką społeczną Kościoła. 
 

Andrzej Dawidowski 

Prezes Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowicach 
 

Katowice, 20 września 2023 r. 

 

 

Katowice, 20 września 2023 r. 
 

JE Bp Józef Wróbel SCJ 

Zespół Ekspertów Konferencji Episkopatu 

Polski ds. Bioetycznych 
 

Zarząd Klubu Inteligencji Katolickiej w Kato-

wicach popiera „Stanowisko w sprawie dopusz-

czalności aborcji w oparciu o przesłankę zdrowia 

psychicznego” opracowane i przyjęte 4 września 

2023 przez Zespół Ekspertów Konferencji Epi-

skopatu Polski ds. Bioetycznych. 
 

Andrzej Dawidowski 

Prezes Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowicach 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ś † P 
10 kwietnia 2010 – Smoleńsk 

 

Wiązanka pod tablicą smoleńską na kościele  

Najświętszego Serca Pana Jezusa  

w Bielsku-Białej – 9 VI 2023 r. 

Napis na szarfie: PRZEMYSŁAW DRABEK 

POSEŁ NA SEJM RP.  
--------------------------- 

Miesięcznica smoleńska. Ks. Filaber 

przestrzegł przed ateistami, którzy 

chcą „oczyszczać” Kościół 
 

‒ Podważanie nauczania Kościoła na temat 

moralności wiąże się z eksponowaniem zła 

w postępowaniu jakiejś osoby duchownej. 

Ateistyczne media wytworzyły swoisty popyt 

na skandale z udziałem duchownym. A po-

nieważ podaż jest niewielka, to trzeba od-

grzewać historie sprzed lat, manipulować, 

zmyślać, nadinterpretować fakty, byleby 

wszystko służyło z góry określonej tezie i za-

spokajało oczekiwania zleceniodawców ‒ 

mówił ks. prof. Andrzej Filaber podczas mszy 

świętej w intencji ofiar katastrofy smoleń-

skiej. 
 

W warszawskiej Archikatedrze Św. Jana, 

jak co miesiąc, odbyła się msza św. w intencji 

ofiar katastrofy smoleńskiej. Udział w niej 

wzięli m.in. premier Mateusz Morawiecki 

oraz prezes PiS Jarosław Kaczyński.  
 

Homilię podczas Mszy Świętej wygłosił 

ksiądz profesor Andrzej Filaber.  
 

Duchowny ocenił, że nie brakuje ignoran-

tów, którzy postrzegają Kościół jako jedną 

z wielu ludzkich organizacji i kwestionują 

prawo do napominania. ‒ Chrystus powie-

rzając Kościołowi władzę związywania 

i rozwiązywania mówił o takich, że nawet 

jeśli Kościoła nie usłucha, to będzie jak po-

ganin. Podważanie nauczania Kościoła na 

temat moralności wiąże się z eksponowa-

niem zła w postępowaniu jakiejś osoby du-

chownej. Ateistyczne media wytworzyły 

swoisty popyt na skandale z udziałem du-

chownym. A ponieważ podaż jest niewielka, 

to trzeba odgrzewać historie sprzed lat, ma-

nipulować, zmyślać, nadinterpretować fak-

ty, byleby wszystko służyło z góry określo-

nej tezie i zaspokajało oczekiwania zlece-

niodawców ‒ mówił. 
 

https://niezalezna.pl/polska/wydarzenia/miesiecznica

-smolenska-ks-filaber-przestrzegl-przed-ateistami-

ktorzy-chca-oczyszczac-kosciol/497133 

 

pobrane 12 września 2023 r.  

 

Opracowanie Stanisław Waluś 
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Bp Jan Wieczorek odszedł do Pana 

13 września 2023 r. 
 

 
ŻEGNAMY BISKUPA JANA WIECZORKA. 

Był pierwszym pasterzem diecezji gliwickiej. Umiał 

na różne sposoby łączyć ludzi i budować dobro 

wspólne, Gość Niedzielny, nr 38, rok C, 24 IX 2023, 

s. 1.  
 

Zmarł pierwszy biskup gliwicki, Franciszek Ku-

charczak, Gość Niedzielny, nr 38, rok C, 24 IX 

2023, s. 1.  
 

Żegnamy pierwszego ordynariusza, Klaudia 

Cwołek, Gość Niedzielny, nr 38, rok C, 24 IX 

2023, Gość Gliwicki, s. I. 
 

Zapisał się w życiu wielu z nas, mf, Gość Nie-

dzielny, nr 38, rok C, 24 IX 2023, Gość Gliwic-

ki, s. II. 
 

Czytał znaki i służył, Klaudia Cwołek, Gość 

Niedzielny, nr 38, rok C, 24 IX 2023, Gość Gli-

wicki, s. III. 

 

 

Bp Jan Wieczorek nie żyje. Biskup 

senior diecezji gliwickiej miał 88 lat 
 

W środę 13 września 2023 roku w godzinach 

wieczornych odszedł do Pana pierwszy biskup 

gliwicki ‒ Jan Wieczorek. (…) 

Urodził się 8 lutego 1935 roku w Bodzanowi-

cach pod Olesnem. Po ukończeniu szkoły po-

wszechnej w rodzinnej miejscowości, od 1948 

roku zamieszkiwał w konwikcie dla chłopców 

w Gliwicach, kształcąc się w miejscowym gim-

nazjum, a następnie w gliwickim Niższym Se-

minarium Duchownym, gdzie w 1953 roku uzy-

skał prywatną maturę. W tym roku wstąpił do 

Wyższego Seminarium Duchownego Śląska 

Opolskiego w Nysie. 

Dnia 22 czerwca 1958 roku przyjął święcenia 

kapłańskie z rąk biskupa opolskiego Franciszka 

Jopa, który skierował go na studia na Wydziale 

Prawa Kanonicznego KUL. Po ich ukończeniu 

zlecono mu pracę wykładowcy seminaryjnego 

w Nysie, obrońcy węzła małżeńskiego w Sądzie 

Biskupim w Opolu, wikariusza i sekretarza bi-

skupa Henryka Grzondziela ‒ biskupa pomocni-

czego i proboszcza parafii Matki Boskiej Nie-

ustającej Pomocy w Opolu-Nowej Wsi. 

Przez prawie 12 lat był proboszczem parafii 

Trójcy Świętej w Bogacicy, położonej nad brze-

gami Stobrawy w południowo-zachodniej części 

Ziemi Kluczborskiej. Duże doświadczenie, wie-

dza prawnicza i autorytet duszpasterski zadecy-

dowały o jego wyborze na biskupa pomocnicze-

go diecezji opolskiej. Uroczysta sakra biskupa 

miała miejsce 16 sierpnia 1981 roku w głównym 

sanktuarium Śląska Opolskiego na Górze św. 

Anny. (…) 

Jan Paweł II mianował biskupa Jana Wieczor-

ka pierwszym rządcą diecezji gliwickiej, usta-

nowionej 25 marca 1992 roku, która weszła 

w skład metropolii katowickiej. (…) Dzięki jego 

inicjatywie powołano do życia wiele instytucji 

diecezjalnych, erygowano Wyższe Międzydiece-

zjalne Seminarium Duchowne z siedzibą w Opo-

lu oraz powołano do życia Sąd Biskupi Diecezji 

Gliwickiej. (…) Bliski ludziom, obrał za mak-

symę słowa: „Servire populo” (służyć ludowi). 

O oddaniu swoim diecezjanom niech świadczy 

jego każdorazowy udział w inauguracji turnusów 

rehabilitacyjnych w Ośrodku dla Dzieci i Mło-

dzieży Niepełnosprawnej w Rusinowicach, któ-

rych przez prawie 27 lat odbyło się ponad 445. 

Decyzją Ojca Świętego Benedykta XVI prze-

szedł na emeryturę dnia 29 grudnia 2011 roku. 

(…) 

Źródło: KAI 
 

https://katowice.tvp.pl/72712674/bp-jan-wieczorek-nie-

zyje-biskup-senior-diecezji-gliwickiej-mial-88-lat 
 

Opracował Stanisław Waluś 

 



 7 

100 lat temu (9 IX 1923) ukazał się 

pierwszy numer Gościa Niedzielnego 
 

 
GOŚĆ NIEDZIELNY. 100 1923-2023 

Drodzy Czytelnicy 

Zapraszamy na wspólne świętowanie jubileuszu 100-

lecia „Gościa Niedzielnego” podczas Mszy Świętej 

9 września 2023 roku o godz. 15.00 w katedrze Chry-

stusa Króla w Katowicach. 

Eucharystii będzie przewodniczył i homilię wygłosi 

kard. Kazimierz Nycz, metropolita warszawski. 

Po Mszy Świętej zapraszamy na tradycyjny śląski ko-

łocz i spotkanie z redaktorami „Gościa” na placu 

obok katedry.  

Plakat w gablotce parafii Narodzenia Najświętszej 

Maryi Panny i Świętego Walentego w Bielsku-Białej 

Lipniku. Zdjęcie 10 IX 2023 r. 

 

 
Plakat w Katowicach w pobliżu skrzyżowania ul. Wi-

ta Stwosza z ul. Powstańców. Zdjęcie 9 IX 2023 r. 

Gość Niedzielny ma sto lat 
 

 
1923 – 2023 Jesteście z nami od stu lat! Dziękujemy. 

100 STRON NA STULECIE 

Gość Niedzielny, nr 36, rok C, 10 IX 2023, s. 1. 
 

Pismo z innej półki, Piotr Legutko, s. 19-23. 

Młodość stulatka, ks. Adam Pawlaczyk, s. 24-26. 

Gdzie ksiądz nie może, tam „Gościa” pośle, 

Franciszek Kucharczak, s. 28-29. 

Ci goście z „Gościa”, Szymon Babuchowski, 

Jacek Dziedzina, Marcin Jakimowicz, Bogumił 

Łoziński, ks. Adam Pawlaszczyk, Agata Puści-

kowska, s. 30-36. 

Dobrze mówią o „Gościu”, Apostolstwo serca 

– abp Wojciech Polak, Siła „Gościa” są ludzie – 

abp Stanisław Gądecki, Potrzebujemy dobrych 

informacji – Adam Kwiatkowski, Jedna linia, 

jedna filozofia, jeden kodeks moralny – Antoni 

Piechniczek, I do tańca, i do różańca – Bogdan 

Rymanowski, Towarzyszyć człowiekowi ‒ Mar-

cin Przeciszewski, Od 30 lat czytamy „Gościa” – 

prof. dr hab. Edward Wylęgała, Umiarkowany, 

ale nie letni – Krzysztof Zanussi, Piękna polsz-

czyzna, staranność i elegancja – prof. dr hab. 

Agnieszka Czajkowska, Uparte dążenie do 

prawdy – Dariusz Jaworski, s. 37-39. 

Pismo – źródłosłów, Piotr Sacha, s. 40-43. 

Trzy przerwy [wrzesień 1939 r., listopad 1952 

r., grudzień 1981 r.], Andrzej Grajewski, s. 44-46. 

Reportaże z dreszczykiem, Jacek Dziedzina, s. 

47-49. 
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W stuletniej drużynie, aśs, Gość Niedzielny, nr 

36, rok C, 10 IX 2023, Gość Bielsko-Żywiecki, 

s. I. 

 

Wystawa na placu katedralnym przy  

ul. Powstańców w Katowicach 
 

 
Jubileusz stulecia „Gościa Niedzielnego” 100  

1923-2023. To i następne zdjęcia 9 IX 2023 r. 
 

 
Pierwszy numer Gościa Niedzielnego: 

GOŚĆ NIEDZIELNY. TYGODNIK DLA LUDU 

KATOLICKIEGO ADMINISTRACJI APOSTOL-

SKIEJ ŚLĄSKA POLSKIEGO. 

Nr 1. Niedziela, dnia 9. Września 1923. Rok I. 

Redakcja: Ks. proboszcz dr. Kubina, Katowice. 
 

 
100 1923 – 2023 W czasie cenzury 

OKRES KOMUNIZMU TO NIEUSTANNA 

WALKA Z CENZURĄ, OGRANICZENIAMI 

W PRZYZNAWANIU PAPIERU I UTRUDNIA-

NIEM PRZEZ WŁADZE NORMALNEJ PRACY. 

SYMBOLEM REPRESJI I TRAUMATYCZNYM 

WYDARZENIEM DLA CAŁEGO ŚLĄSKA BYŁA 

PACYFIKACJA KOPALNI WUJEK W GRUDNIU 

1981 ROKU I ZABICIE DZIEWIĘCIU 

GÓRNIKÓW. 
 

Napis na pieczątce: 

OKREGOWY URZĄD KONTROLI PUBLIKACJI 

I WIDOWISK w Katowicach 

zezwala na rozpowszechnianie. 
 

 
100 1923 – 2023 W wolnej Polsce 

Zwycięstwo Jana Pawła II 

Śmierć Jana Pawła II poruszyła całą Polskę i świat. 
 

 

100 1923 – 2023 W wolnej Polsce 

NARODOWA TRAGEDIA Krew i łzy 

Wydany zaraz po tragedii numer 15. Niemal w cało-

ści poświęcony był różnym aspektom katastrofy smo-

leńskiej. 

TEMAT GOŚCIA. DNI BÓLU I CHWAŁY 

Numer wydany zaraz po agresji Rosji Na Ukrainę. To 

kolejne wielkie wydarzenie kształtujące do dziś naszą 

rzeczywistość. 

Opracował Stanisław Waluś 
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50 lat Domowego Kościoła 
 

Na Jasnej Górze odbył się Międzynarodowy 

Zjazd Domowego Kościoła. Stanowił dziękczy-

nienie za to dzieło, które obchodzi jubileusz 50 

lat istnienia. Zrzesza małżeństwa sakramentalne 

i jest gałęzią Ruchu Światło-Życie założonego 

przez ks. Franciszka Blachnickiego. 

Biskup Krzysztof Włodarczyk, delegat Konfe-

rencji Episkopatu Polski ds. Ruchu Światło-

Życie, przypomniał słowa założyciela, ks. 

Blachnickiego, który stwierdził, że „rocznice 

i jubileusze dla ludzi wierzących są zawsze oka-

zją i wezwaniem do wdzięcznego wspominania 

wielkich dzieł Bożych”. Bóg dał ks. Franciszko-

wi Blachnickiemu charyzmat oazy, aby uformo-

wać nowego człowieka, który zacznie myśleć, 

czuć, żyć nie tylko po ludzku, nie tylko na miarę 

tego świata i nie według jego mody, ale według 

słowa Bożego. (…) 

Ruch ten jest obecny w dwudziestu czterech 

krajach, należy do niego ok. 50 tys. członków. 

o. Michał Bortnik, Maria Bareła,  

Niedziela, nr 38, 19 IX 2023, s. 5 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

50-lecie Domowego Kościoła 
 

Z Martą i Arturem Kołaczkami, małżeństwem 

odpowiedzialnym w diecezji warszawsko-praskiej 

za Domowy Kościół Ruchu Światło-Życie, roz-

mawia Aleksandra Plichta 

Jak Domowy Kościół świętuje 50-leie istnienia? 

Marta Kołaczek: 9 września na Jasnej Górze bp 

Jacek Grzybowski przewodniczył jubileuszowej 

Eucharystii. Przybyły liczne małżeństwa z całej 

Polski. Dziękujemy za owoce, za to, czego do-

świadczyliśmy w Domowym Kościele, prosimy 

o łaski i otwieramy Ruch na nowości. 

Artur Kołaczek: 50-lecie, tak jak każdy jubile-

usz, jest podsumowaniem, spojrzeniem wstecz, 

żebyśmy mogli zobaczyć, co dostaliśmy od Ru-

chu Światło-Życie. Ma ono nas motywować do 

lepszej pracy nad sobą każdego dnia. (…) 

Idziemy, nr 38 (932), 17 IX 2023 r., s. 21 

 

 

Spotkanie Wojowników 
 

Wojownicy Maryi z całej Polski 9 września 

przeszli ulicami Łomży, aby oddać cześć Naj-

świętszej Panience. Procesja rozpoczęła się na 

Starym Rynku, a zakończyła w Sanktuarium Mi-

łosierdzia Bożego, gdzie została odprawiona 

Msza Święta rozpoczynająca nowy rok formacyj-

ny oraz wygłoszona konferencja. Eucharystii 

przewodniczył ks. Piotr Pączkowski SDB, konfe-

rencje wygłosił ks. Dominik Chmielewski SDB, 

a świadectwem podzielił się Bartosz Nosiadek. 

Biskup łomżyński Janusz Stepnowski podkre-

ślił, że powołaniem każdego mężczyzny jest by-

cie dobrym mężem i dobrym ojcem, który wska-

zuje swoim dzieciom właściwy kierunek w ich 

życiu. (…) 

To jest piękny widok, kiedy na ulicach jednego 

z miast Europy są młodzi mężczyźni, którzy mo-

dlą się na różańcu. Wydaje się, że w tej współcze-

snej tzw. wyzwolonej i nowoczesnej Europie mo-

dlitwa może jest przeżytkiem, ale modlitwa jest 

dla nas wielką siłą, a szczególnie modlitwa, 

w której rozpamiętujemy tajemnice Jezusa i Ma-

ryi – mówił. (…) 

PS Informacje o Wojownikach Maryi mnożna 

pobrać ze strony internetowej 

www.wojownicymaryi.pl 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Z historii Powstań Śląskich 
 

Cz. XVIII. Wybuch III powstania śląskiego 

– akcja Mosty 

 

Wyimki: Ze zszarpanymi nerwami, gdyż naj-

mniejsze potkniecie Wiechaczka niosącego deto-

nator skończyłoby się dla samych dywersantów 

tragedią, jeszcze przed północą dotarli na miej-

sce i założyli ładunki. 

Pchor. Henryk Pasterski posługiwał się pasz-

portem Miładowskiego i pod tym nazwiskiem 

przebywał w Cottbus, gdy tymczasem Miładow-

ski walczył w III powstaniu jako dowódca grupy 

destrukcyjnej „Północ”. 

Straty poniesione przez oddziały dywersyjne 

w akcji „Mosty” to 3 oficerów, 3 podchorążych 

oraz 18 podoficerów i szeregowych, którzy trafili 

do niemieckiej niewoli. Nikt nie zginął. 

 

Zgodnie z planami powstanie miało wybuchnąć 

w nocy z 2 na 3 maja 1921 r. o godz. 3 nad ra-

nem. Do miejsca postoju Dowództwa Oddziałów 

Destrukcyjnych w Strzelcach Opolskich trafił 

rozkaz specjalny: „DOP Brochwicz L.Dz. 229/op. 

Do pana Wawelberga. Wykonać w nocy z dru-

giego na trzeci maja tysiąc dziewięćset dwudzie-

stego pierwszego roku. Podpisano (-)M. Mielżyń-

ski; (-) z. zg. Lubieniec”. Por. Teofil Morelowski 

„Schmidt” doręczył ten rozkaz 2 maja o godz. 10 

do rąk por. Stanisława Baczyńskiego „Wagnera”, 

zastępcy kpt. Tadeusza Puszczyńskiego „Wawel-

berga”. Warto zwrócić uwagę na to, że dopiero 
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godzinę po doręczeniu rozkazu do Strzelec Opol-

skich Korfanty – naciskany, wręcz szantażowany 

przez Ślązaków – podpisał rozkaz rozpoczęcia 

powstania (2 maja, godz. 11). 

Baczyński przekazał rozkaz dalej, do zespołów 

dywersyjnych. „Wawelberg” – kpt. Puszczyński 

był wtedy w Bytomiu, a tylko on mógł wydać 

rozkaz wykonania zadań. Pod jego nieobecność 

do rozkazu powinno być dołączone specjalne ha-

sło, które w tym dniu brzmiało „Konrad”, ale Ba-

czyński go nie znał. Dwaj dowódcy oddziałów, 

por. Strzelczyk-Łukasiński „Szaleniec” i por. 

Pelc, mieli pewne wątpliwości, ale po namyśle, 

nie wiedząc, kiedy wróci Puszczyński, zdecydo-

wali się jednak przystąpić do dzieła. Puszczyński 

w Bytomiu dowiedział się, oddziały peowiackie 

z lewego brzegu Odry, mające osłaniać działania 

grup destrukcyjnych, dostały rozkaz wycofania 

się. Tak więc zgodnie z planem operacyjnym, 

opanowanie dworca kolejowego w Opolu-

Groszowicach było nierealne. Trudno powiedzieć 

po latach, kto i dlaczego tak postanowił, można 

się jedynie domyślać, że ci, którzy nie wierzyli w 

sukces powstania. Wydanie tego typu rozkazów 

w ostatniej chwili mogło pokrzyżować szyki ca-

łemu przedsięwzięciu. Górnicy wchodzący 

w skład zespołów dywersyjnych niekoniecznie 

musieli znać drogi i bezdroża na lewym brzegu 

Odry. Na szczęście obowiązkowi Ślązacy w wielu 

przypadkach nie usłuchali rozkazu i osłaniali ak-

cję. Nie chcieli zawieść swoich. 

Już po południu 2 maja „Wawelberg” był w 

Strzelcach Opolskich. Polecił por. Morelow-

skiemu likwidację kwatery dowództwa i wywie-

zienie ważnych dokumentów do Sosnowca. 

W akcji „Mosty” miało wziąć udział 10 ofice-

rów, 9 podchorążych, 24 podoficerów i 20 sze-

regowców. Niestety Stanisław Baczyński, pro-

szony o udanie się na czas akcji do Kluczborka, 

by wesprzeć niezbyt doświadczonego ppor. Ju-

liusza Jarosławskiego „Szulca”, dowódcę grupy 

„N”, odmówił. Skutek był taki, że w opolskiej 

grupie było 3 doświadczonych konspiratorów i 

bojowców, a w Kluczborku w grupie składającej 

się z dwóch pododdziałów – jeden oficer, bez 

doświadczenia konspiracyjnego i o małym do-

świadczeniu bojowym. (…) 

Jadwiga Chmielowska  
 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/teksty-kik-i-inne-

materialy 
 

Cały tekst na stronie internetowej  

KIK w Katowicach w zakładce 

„Teksty KIK i inne materiały”. 

Panteon Górnośląski w Katowicach 
 

Na pamiątkę 100. rocznicy przyłączenia części 

Górnego Śląska do Polski 
 

Panteon Górnoślą-

ski w Katowicach to 

nowa instytucja kul-

tury, której celem 

jest pokazanie nie 

tylko gospodarcze-

go, lecz także spo-

łecznego bogactwa 

ziemi śląskiej jako 

cennej cząstki Rze-

czypospolitej. Opo-

wieść o ostatnich 

100 latach historii 

Górnego Śląska jest 

napisana przez syl-

wetki i osiągnięcia 

najważniejszych po-

staci „stąd” – po-

wstańców śląskich, 

ofiar totalitaryzmów, ludzi Kościoła oraz wybit-

nych przedstawicieli nauki, kultury i sportu. 

Na wystawie stałej, która mieści się w przy-

ziemiu archikatedry Chrystusa Króla w Katowi-

cach, poznają Państwo ciekawe życiorysy: 

laureatów nagrody Lux ex Silesia, 

ludzi nauki, 

ludzi literatury, 

ludzi muzyki, 

ludzi sportu, 

ludzi powstań i międzywojnia, 

ofiar i bohaterów walki z totalitaryzmami, 

społeczników, polityków i ludzi administracji, 

księży i zakonnic, 

świętych. 
 

Oferta edukacyjna 

„Opowieść o niezwykłych mieszkankach Gór-

nego Śląska” 

„Śladami śląskich bohaterów” 

„Życie w średniowiecznym klasztorze” 

„Na tropie ludzi (nie)zwykłych” 

„Powrót części Górnego Śląska do macierzy” 

„Duchowe dzieje Górnego Śląska” 

„W pamięci zawsze żywe – o niezłomnych ko-

bietach Górnego Śląska” 

„Przełomowe lato 1980 roku” 

Koszt zajęć: bilet grupowy 10 zł./os., dodat-

kowo opłata 40 zł. 

Zapisy grup pod numerem telefonu 784-906-

432. 
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Dane kontaktowe 

Biura otwarte od poniedziałku do piątku od 

8.00 do 16.00. 

ul. Plebiscytowa 49a 40-041 Katowice 

tel. 32 400 82 72 

biuro@panteon-gornoslaski.pl 

https://panteon-gornoslaski.pl/ 
 

Godziny otwarcia wystawy 

Poniedziałek – wystawa nieczynna 

Wtorek – piątek – 9.00 – 17.00 

Sobota – 10.00 – 18.00 

Niedziela – 13.00 – 18.00 

Uwaga: Ostatnie wejście na godzinę przed za-

mknięciem Panteonu. Wejście na wystawę od ul. 

Wita Stwosza. 

Na podstawie folderu opracował  

Stanisław Waluś 

 

 

Dobrych osiem lat 
 

Wprowadzenie 
 

Gdy byłem studentem 

i mieszkałem na stancji, 

gospodarze pokazali mi 

książkę „Dziesięciolecie 

Polski Odrodzonej 1918 – 

1928” [Dzies]. Byłem za-

skoczony osiągnięciami 

Polski w każdej dziedzinie. 

Kupiłem tę książkę w an-

tykwariacie i nieraz do niej 

zaglądałem. Ostatnio czytałem fragmenty i po-

kazywałem zdjęcia choremu sąsiadowi, który 

urodził się w 1933 r. w Makarowcach, obecnie 

Białoruś. 

Dziesięciolecie po stanie wojennym było okre-

sem stagnacji i upadku w prawie każdej dziedzi-

nie. Lata po 1990 roku, to lata nadziei, ale i wie-

lu negatywnych zjawisk. Wymienię choćby li-

kwidację wielu zakładów przemysłowych 

(o czym regularnie pisano w wartościowym ty-

godniku „Nasza Polska”). Wiele prywatyzowa-

no, bogaciła się była nomenklatura, a ja osobi-

ście czułem się coraz biedniejszy, bo moje oso-

biste dobra niewiele się powiększały, a mój 

udział w dobru ogólnym wyraźnie spadał.  

Te niekorzystne dla większości Polaków zja-

wiska zostały przyhamowane po wyborach 

w 2015 roku.  

Tu opiszę tylko wybrane osiągnięcia Zjedno-

czonej Prawicy, rządów propolskich, prospo-

łecznych i prochrześcijańskich.  
 

Działania prospołeczne 

500 zł na każde dziecko to nie jest rozdawnic-

two, ale dofinansowanie tych, od których zależy 

przyszłość demograficzna Polski. Dla córki, któ-

ra ma dwóch synów otrzymywany regularnie 

miesięcznie dodatek 1000 zł był w pewnym 

okresie istotnym wkładem w budżet domowy.  

Skoro władze zadbały o prawidłowe płacenie 

podatków i są pieniądze na trzynastą emeryturę 

to taka forma dofinansowania dla osób o naj-

mniejszych dochodach jest zgodna z zasadą 

sprawiedliwości społecznej. 

Łoziński pisze w [Łoziń-a] o kilku ustawach 

przyjętych przez Sejm, które poprawią jakość 

życia Polaków. Ustawy te dotyczą różnych 

spraw. Osoby nieposiadające mieszkania będą 

mogły wystąpić do banku o kredyt 2 procent 

(różnicę będzie pokrywało państwo). Wprowa-

dza się świadczenie wspierające dla osób pełno-

letnich z niepełnosprawnością. Zniesiony zosta-

nie zakaz pracy dla osób pobierających świad-

czenia pielęgnacyjne. 14. Emerytura będzie 

świadczeniem stałym. Wsparcie dla uczniów 

w postaci bezpłatnych laptopów. Zniesienie opłat 

za autostrady zarządzane przez państwo. 

W ramach programu Rodzina 500+ świadcze-

nie wychowawcze wzrosło do 800 zł miesięcz-

nie, a każdego miesiąca z programu korzysta 

7 mln dzieci, natomiast w ciągu ostatnich 8 lat 

liczba miejsc opieki nad dziećmi do trzech lat 

wzrosła z 84 tys. w 2015 roku do 232 tys. w 

2023 r. [Tward]. Przeciwnicy programu 500+ 

twierdzili, że on zniechęci do pracy, a okazało 

się, że wskaźnik zatrudnienia z 60 proc. w 2015 

roku wzrósł do 71,3 proc. w 2022 roku [Woś]. 

Działania rządu w celu poprawy sytuacji demo-

graficznej w Polsce opisuje Dorota Łosiewicz 

[Łosie-b]. 

Jestem emerytem, więc przytoczę początek ar-

tykułu Marka Lewandowskiego [Lewan]: „Przez 

6 lat Donalda Tuska i Ewy Kopacz najniższa 

emerytura wzrosła o 25 proc. W analogicznym 

okresie 6 lat Beaty Szydło i Mateusza Mora-

wieckiego wzrost ten wyniósł 52 proc. Ale już 

w przeliczeniu na dochód rozporządzalny z do-

datkiem 13. i 14. emerytury w kieszeni to blisko 

100 proc. więcej. To efekt nie tylko wyższej wa-

loryzacji, ale też niższych podatków, wyższej 

kwoty wolnej i dodatkowych plusów, jak choćby 

Program Senior+”. Obniżenie wieku emerytal-

nego z 67 do 60 lat dla kobiet i do 65 lat dla 

mężczyzn było spełnieniem obietnicy sprzed 

2015 r. [Łosie-d]. Dla osób pracujących w wa-

runkach negatywnie wpływających na zdrowie 
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uchwalenie 16 czerwca 2023 r. ustawy o emery-

turach pomostowych było szczególnie istotne 

[Wójci-b]. W sierpniu prezydent Andrzej Duda 

podpisał nowelizację ustawy o emeryturach po-

mostowych [Micha]. Wprowadzenie emerytur 

stażowych – 38 lat dla kobiet i 43 dla mężczyzn – 

zapowiedział prezes Prawa i Sprawiedliwości Jaro-

sław Kaczyński podczas konferencji programowej 

9 września w Końskich [Łoziń-b]. Jakub Pacan pi-

sze o nowych propozycjach programowych pod 

wspólną nazwą „Konkrety PiS” [Pacan]. Z arty-

kułu przytaczam kilka fragmentów: 1) Pierw-

szym konkretem przedstawionym przez Mate-

usza Morawieckiego jest wielki program „Przy-

jazne Osiedle”, który zakłada modernizacje i re-

witalizację osiedli oraz bloków z tzw. wielkiej 

płyty”. 2) „Dobry posiłek” ma wprowadzić 

w lecznictwie szpitalnym europejskie standardy. 

3) „Lokalna półka”, czyli „obowiązek, aby mar-

kety w swojej ofercie miały minimum 2/3 owo-

ców, warzyw, produktów mlecznych i mięsnych 

oraz pieczywa pochodzących od lokalnych do-

stawców. 4) Czwarty konkret „Bon szkolny – 

Poznaj Polskę” zaproponował minister edukacji 

i nauki prof. Przemysław Czarnek.  

Piotr Patkowski [Patko] napisał, że „15 maja 

2021 r. skończył się neoliberalizm. Polski Ład to 

jedna z największych rewolucji w historii Trze-

ciej Rzeczypospolitej. (…) Amerykańscy nobli-

ści z ekonomii z Ivy League, jak Paul Krugman 

czy Joseph Stiglitz, pod względem poglądów na 

temat polityki ekonomicznej mają dziś dużo 

więcej wspólnego z polskim Ministerstwem Fi-

nansów niż z twórcami polskiego liberalizmu”. 

O Polskim Ładzie pisze Stanisław Janecki [Ja-

nec]. 

Sprawy społeczne to też wychowanie młodego 

pokolenia i w [Macie-b] autor pisze o wielu 

zmianach w edukacji, które wprowadza minister 

Przemysław Czarnek. Nawiążę tylko do jednej 

opisanej w zdaniu „Ministerstwo opracowało 

Pakiet Wolności Akademickiej, dzięki czemu 

nauczyciele szkół wyższych nie będą mogli być 

pociągnięci do odpowiedzialności za swoje wy-

znanie czy światopogląd”. Pozytywny skutek te-

go pakietu odczuła na sobie prof. Ewa Budzyń-

ska [Kucha].  
 

Bezpieczeństwo państwa i obywateli 

Za czasów rządów PO-PSL likwidowano jed-

nostki wojskowe – szczególnie we wschodniej 

części Polski.  
 

 

 
RZĄDY PO-PSL: 629 ZLIKWIDOWANYCH BAZ 

WOJSKOWYCH. TVP INFO 29 VIII 2024, 14:06. 
 

Tu warto przypomnieć nieco historii. Na po-

czątku czerwca 2007 r. prezydent USA George 

W. Bush spotkał się na Helu z prezydentem Le-

chem Kaczyńskim, aby omówić zainstalowanie 

w Polsce tarczy antyrakietowej i umowa miała 

być podpisana w Belwederze 9 lub 10 lipca 2008 

r., ale 4 lipca 2008 r. rząd Donalda Tuska odrzu-

cił ofertę współpracy militarnej złożoną przez 

Amerykanów [Kaczy-c]. Autorka napisała, że 

przełom w rozmowach polsko-amerykańskich 

nastąpił po wygranej PiS i zwycięstwie Andrzeja 

Dudy w 2015 r. 

Powstały Wojska Obrony Terytorialnej – bar-

dzo pomocne choćby w likwidowaniu skutków 

klęsk żywiołowych czy podczas epidemii Covid-

19. Dzięki sprzętowi, który jest na wyposażeniu 

Wojsk Obrony Terytorialnej Straż Graniczna 

z Michałowa i Narewki uratowała na bagnach 

czworo nielegalnych imigrantów z Syrii i Iraku 

[Wikło]. O potrzebie bronienia polskich granic 

przed atakami hybrydowymi mówi gen. Wiesław 

Kukuła, dowódca Wojsk Obrony terytorialnej 

[Gramy].  
 

 
Znaczek Poczty Polskiej 

WOJSKA OBRONY TERYTORIALNEJ 

ZAWSZE GOTOWI.ZAWSZE BLISKO. 
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Przykładem pozytywnych zmian może być 

utworzenie w Kolnie jednostki wojskowej 

wchodzącej w skład powstającej I Dywizji Pie-

choty Legionów [Nowa]. Szeroko o zmianach 

w polskiej armii pisze Arkadiusz Siwko [Siwko]. 

Została zbudowana bariera na granicy z Biało-

rusią, aby chronić nas przed nachodźcami. Pisa-

łem o tym w [Waluś]. Fizyczna część zapory 

o długości 187 km i wysokości 5 m została za-

kończona 30 czerwca 2022 r. [Łosie-d]. Warto 

zapoznać się z „Oświadczeniem w sprawie woj-

ny hybrydowej na granicy polsko-białoruskiej” 

Akademickich Klubów Obywatelskich z 21 li-

stopada 2021 r. [Oświa], które podpisało kilku 

członków KIK w Katowicach. Początek Oświad-

czenia: „Społeczności akademickie skupione 

w Akademickich Klubach Obywatelskich 

z uznaniem przyjmują działania polskiego rządu 

podejmowane w związku z atakowaniem 

wschodniej granicy naszego kraju przez Białoruś 

przy wsparciu Federacji Rosyjskiej. Działania 

realizowane przez rząd i Prezydenta Rzeczypo-

spolitej Polskiej przy zaangażowaniu służb mun-

durowych oraz podjęte zabiegi dyplomatyczne 

skutecznie bronią naszej suwerenności oraz po-

kazują sprawność polskiego państwa”.  

W 2021 r. staż graniczna odnotowała prawie 

40 tys. prób nielegalnego przekroczenia granicy, 

i zatrzymała ponad 2,7 tys. osób, głównie z Ira-

ku, Afganistanu i Syrii, ale też z Rosji, Somalii, 

Iranu, Turcji i Tadżykistanu, a cała operacja mia-

ła m.in. wprowadzić chaos w Polsce i Unii Euro-

pejskiej i utrudnić Polsce przyjmowanie praw-

dziwych uchodźców z Ukrainy [Łosie-d]. Od 

początku 2023 r. Straż Graniczna odnotowała 

ponad 12 tys. prób nielegalnego przekroczenia 

granicy z Polską – wobec tego minister spraw 

wewnętrznych i administracji Mariusz Kamiński 

zdecydował się na wzmocnienie sił na granicy 

z Białorusią grupą 500 funkcjonariuszy policji 

z oddziałów prewencji i kontrterorystami [Puści-

a]. O pracy Straży Granicznej przy granicy 

z Białorusią pisze Marcin Wikło [Wikło]. Po 

przeczytaniu tego artykułu warto przeczytać 

[Macie-a] i [Walas]. Warto przeczytać rozmowę 

z Dariuszem Kowalczykiem SJ, wykładowcą 

teologii dogmatycznej na papieskim Uniwersyte-

cie Gregoriańskim w Rzymie na temat tego co 

się dzieje na granicy polsko-białoruskiej i ocenę 

etyczną występujących tam zjawisk [Grani]. Po-

dobne podejście reprezentuje Grzegorz Górny 

[Górny]. 

Zmiany polskiego przemysłu obronnego 

w ostatnich latach opisuje Arkadiusz Siwko 

[Siwko]. Przytoczę tylko pierwsze zdanie, ale 

warto przeczytać cały artykuł: „Od końca 2015 r. 

wdrożono systematyczną odbudowę polskiego 

przemysłu obronnego, by przygotować odpo-

wiednią infrastrukturę na potencjalny konflikt 

zbrojny w Europie”. 
 

Komunikacja 

Kanał żeglugowy przez Mierzeję Wiślaną ma 

znaczenie nie tylko gospodarcze i turystyczne, 

ale jak się okazało, szczególnie po inwazji Rosji 

na Ukrainę – strategiczne. W [Kaczy-a] autorka 

napisała: „O słuszności budowy kanału wiedzia-

no już po wojnie. Idea przekopu Mierzei Wiśla-

nej była propagowana przez współtwórcę Gdyni 

Eugeniusza Kwiatkowskiego, który pisał o niej 

w 1945 r. Powrócono do niej w 2007 r. za rzą-

dów Jarosława Kaczyńskiego, kiedy podjęto 

uchwałę o przystąpieniu do prac i ustanowiono 

program finansowania tej inwestycji. Po ośmiu 

latach władzy PO-PSL rząd PiS i koalicjantów 

wznowił prace nad realizacją kanału, która jest 

obecnie z powodzeniem realizowana”. Warto 

przeczytać felieton [Pietr], w którym autor napi-

sał: „Pamiętamy wielce erudycyjną wypowiedź 

Kidawy-Błońskiej, że gdyby kanał był potrzeb-

ny, natura by go utworzyła”. W felietonie tym 

jest też ustosunkowanie się autora do krytyki bu-

dowy tunelu pod Świną i Centralnego Portu 

Komunikacyjnego. Wojciech Reszczyński 

w [Reszc] pisze o różnorodnych korzyściach 

z budowy przekopu Mierzei Wiślanej. Kanał zo-

stał otwarty 17 września 2022 r., a więc w rocz-

nicę napaści rosyjskiej na Polskę i tu trzeba pa-

miętać, że rząd Donalda Tuska zawiesił temat na 

rzecz dobrych stosunków z Rosją [Łosie-d]. 
 

 
Znaczek Poczty Polskiej 

PRZEKOP MIERZEI WIŚLANEJ 
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W artykule dotyczącym budowy Centralnego 

Portu Komunikacyjnego [CPK:] napisano: „No-

woczesne lotnisko przesiadkowe, 1,8 tys. km 

nowych linii kolejowych i ponad 400 km dróg 

szybkiego ruchu – to wszystko składa się na pro-

jekt CPK, będący największą inwestycją infra-

strukturalną w Polsce od lat. Porównywany 

przez prezydenta Andrzeja Dudę do budowy 

Gdyni jest CPK szansą na cywilizacyjny skok 

dla Polski”. W [Kaczy-b] porównano budowę 

Centralnego Portu Komunikacyjnego z Central-

nym Okręgiem Przemysłowym z okazji 85. 

rocznicy jego powołania [Kaczy-b]. 

Zaskoczył i zasmucił mnie początek artykułu 

[Łosie-a]: „Kiedyś Rafał Trzaskowski przeko-

nywał, że nie ma sensu budowanie w Polsce 

Centralnego Portu Komunikacyjnego, bo prze-

cież mamy lotnisko w Berlinie”. Zdumiał mnie 

i zasmucił fragment artykułu [Pawla]: „Tusk: Po 

wygranych wyborach zatrzymamy CPK. Lider 

opozycji jeszcze w kwietniu br., jak informował 

portal polskieradio24.pl, «po raz kolejny» skry-

tykował CPK i zapowiedział podjęcie działań 

zmierzających do zatrzymania budowy superlot-

niska”. W tym artykule można przeczytać, że 

CPK to pierwsza w historii inwestycja, która 

rozpoczęła się bez wywłaszczeń, wyłącznie na 

zasadzie dobrowolnych nabyć i już zostało zgło-

szonych ponad 80 proc. nieruchomości z terenu 

pierwszego etapu CPK.  

W kwietniu 2022 r. szlak Via Carpatia był czę-

ściowo dostępny (205 km), a częściowo realizo-

wany (280 km) i projektowany. Liczy kilka ty-

sięcy kilometrów. Jest to kluczowy korytarz 

transportowy łączący Europę Północną i Połu-

dniową. Via Carpatia na terenie Polski to trasa, 

której łączną długość szacuje się na około 700 

km [Via]. Szlak drogowy Via Carpatia jest roz-

wijany od 2006 roku z inicjatywy prezydenta 

Lecha Kaczyńskiego [Pawla].  
 

Znaczek Poczty 

Polskiej 

VIA CARPATIA 
 

Tunel drogo-

wy w Świnouj-

ściu jest naj-

dłuższą prze-

prawą tego typu 

w Polsce, łączy 

wyspy Wolin 

i Uznam i liczy 

1,78 km [Puści-

b]. Mieszkańcy 

przeprawią się przez Świnę w czasie kilku minut, 

co ułatwi im codzienne życie i zmniejszy koszty 

transportu towarów. Budowa rozpoczęła się 

w 2018 roku. O otwarciu tunelu 30 czerwca 

2023 r. można przeczytać w [Szefc].  
 

Bezpieczeństwo energetyczne i terminale 

Budowa gazociągu Baltic Pipe i uruchomienie 

interkonektorów gazowych na granicach przy-

czynią się do dywersyfikacji dostaw gazu [Ka-

czy-b]. Pierwsze plany budowy Baltic Pipe się-

gają 1991 r. i w 2000 r. zawarto porozumienie 

między PGNiG oraz norweskim Statoil i duń-

skim DONG, ale projekt został zablokowany 

przez rząd SLD [Łosie-d]. 

Pierwsza elektrownia jądrowa ma być czynna 

w 2033 r. a za realizację inwestycji odpowiada 

polsko-amerykańskie konsorcjum Westinghouse-

Bechtel, a sama budowa ma ruszyć w 2026 r. 

[Wójci-a].  

Głębokowodny terminal w Świnoujściu roz-

pocznie pracę na początku 2028 r. i pozwoli na 

przeładunek rocznie do 2 mln TEU przy jedno-

czesnej obsłudze dwóch statków: o długości 400 

m i 200 m. Do końca 2024 r. ma być wybudo-

wany terminal instalacyjny dla morskich farm 

wiatrowych [Pawla]. 

Jedną z firm budujących bezpieczeństwo ener-

getyczne Polski jest Grupa Enea [Zmien]. 
 

Podsumowanie 

Jako podsumowanie zacytuję kilka fragmen-

tów artykułu Aliny Czerniakowskiej [Czern]. 

Autorka jest reżyserem filmowym, scenarzystką 

i dziennikarką. 

(…) Tymczasem my w Polsce wiemy, że jeste-

śmy w trakcie naprawy państwa po 30 latach. 

Obecny rząd prawicowy, oparty na zasadach nie-

podległościowych i demokratycznych, przywraca 

normalne funkcjonowanie wszystkich dziedzin ży-

cia społecznego w miastach i na wsi. (…) Nie było 

lustracji, majątek narodowy po okrągłym stole 

przejęli komuniści, ich dzieci i wnuki, (…). W ma-

łych miejscowościach, na wsiach zamykali poczty, 

szkoły, komisariaty, likwidowali połączenia ko-

munikacyjne, miało miejsce „zwijanie państwa”, 

do czego przyznał się jeden z ministrów Tuska 

w nagranych rozmowach restauracyjnych. Dzisiaj 

to wszystko jest przywracane, a najważniejsza jest 

pomoc biednym, wielodzietnym rodzinom – cieszą 

się, że nareszcie mogą kupić dzieciom najpotrzeb-

niejsze rzeczy i normalnie żyć. (…) 

Niestety, jest dużo ludzi niemających wiedzy 

historycznej, nieorientujących się, kim są główni 

wrogowie obecnej władzy, jakie są ich korzenie 
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rodzinne i polityczne. O tym media nie mówią, 

a przecież jest to konieczny wymóg wszędzie na 

świecie, by wiedzieć, na kogo głosować. (…) 

Czy pamiętamy, kto mówił, że polskość to nie-

normalność, a polscy patrioci to populiści, mohe-

rowe berety, kto kpił z nas, mówiąc, że za 6 ty-

sięcy pracuje tylko złodziej albo głupi. (…) 

„Pomóż nam uprzątnąć dom ojczysty” – prosił 

Jan Paweł II w 1991 r. na początku III RP, klęcząc 

w warszawskiej katedrze przed XV-wiecznym 

krucyfiksem, ocalałym z powstania warszawskie-

go. Minęło ponad 30 lat i dopiero teraz z trudem 

przeprowadzamy porządki w Ojczyźnie. Czy uda 

się zbudować silną, niezależną Polskę w oparciu 

o dekalog, zależy od nas, od naszej wiedzy, mą-

drości i prawości charakterów. (…) 
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paść, Tygodnik Solidarność, nr 6 (1776), 7 II 

2023, s. 13. 

[Łosie-a] Łosiewicz Dorota: Najlepiej żeby nie 

było niczego, Sieci, nr 22 (496), 30 V – 5 VI 

2022, s. 9. 

[Łosie-b] Łosiewicz Dorota: Nikt nie zrobił dla 

demografii więcej niż PiS, Sieci, nr 33 (559), 14-

20 VIII 2023, s. 42-44. 

[Łosie-c] Łosiewicz Dorota: Opiekunowie osób 

z niepełnosprawnościami będę mogli pracować, 

Sieci, nr 31 (557), 31 VII – 6 VIII 2023, s. 9. 

[Łosie-d] Łosiewicz Dorota: A jednak się dało, 

Sieci, nr 39 (513), 26 IX – 2 X 2022, s. 34-37. 

[Łoziń-a] Łoziński Bogumił: Ustawy, by żyło się 

lepiej, Gość Niedzielny, nr 22, rok C, 4 VI 2023, 

s. 9. 

[Łoziń-b] Łoziński Bogumił: PiS zapowiada 

emerytury stażowe, Gość Niedzielny, nr 37, rok 

C, 17 IX 2023, s. 9. 

[Macie-a] Maciejewski Jakub Augustyn: Holland 

widzi nas jako nazistów, Sieci, nr 38 (564), 18-

24 IX 2023, s. 20-23. 

[Macie-b] Maciejewski Jakub Augustyn: Huma-

nistyczna ofensywa Czarnka, Sieci, nr 38 (460), 

20-26 IX 2021, s. 34-35. 

[Micha] Michałowska Barbara: Ustawa, która 

przywraca sprawiedliwość, Tygodnik Solidar-

ność, nr 34 (1804), 22 VIII 2023, s. 6-8. 

[Nowa] Nowa jednostka, Idziemy, nr 30 (924), 

23 VII 2023, s. 15 

[Oświa] Oświadczenie w sprawie wojny hybry-

dowej na granicy polsko-białoruskiej, Dlatego. 

Biuletyn KIK w Katowicach nr 12 (360), 12 XII 

2021 r., s. 15-16. 

[Pacan] Pacan Jakub: Konkrety i zalety, Tygo-

dnik Solidarność, nr 37 (1807), 12 IX 2023, 

s. 24-27. 

[Patko] Patkowski Piotr: Polski Ład to symbo-

liczna śmierć neoliberalizmu, Sieci, nr 27 (449), 

5-11 VII 2021, s. 82-83. 

[Pawla] Pawlak Maciej: Nowoczesna infrastruk-

tura to nowoczesna gospodarka, Gazeta Polska, 

nr 38 (1570), 20 IX 2023, s. 52-54. 

[Puści-a] Puścikowska Agata: Wzmocnione siły 

na wschodniej granicy, Gość Niedzielny, nr 27, 

rok C, 9 VII 2023, s. 8.  

[Puści-b] Puścikowska Agata: Tunel pod Świną, 

Gość Niedzielny, nr 27, rok C, 9 VII 2023, s. 10.  

[Reszc] Reszczyński Wojciech: Polskie wrota na 

Bałtyk, Sieci, nr 40 (514), 3-9 X 2022, s.84. 

[Siwko] Siwko Arkadiusz: Czego potrzeba pol-

skiej armii, Niedziela, nr 37, 10 IX 2023, s. 30-

31. 

[Szefc] Szewczyk Adam: A zatem – do Świnouj-

ścia, Niedziela Plus, s. VII, Niedziela, nr 30, 23 

VII 2023. 

[Tward] Twardzińska Inka: Rodzina 800+. 

Większe wsparcie dla rodzin, Niedziela, nr 31, 

30 VII 2023, s. 35.,  
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[Via] https://www.gov.pl/web/gddkia/via-

carpatia---stan-realizacji 

[Walas] Walaszczyk Maciej: Michnik w spódni-

cy, Sieci, nr 38 (564), 18-24 IX 2023, s. 24-26. 

[Waluś] Waluś Stanisław: Nachodźcy, Dlatego. 

Biuletyn KIK w Katowicach nr 1 (361), 6 I 2022 

r. s. 22-23. 

[Woś] Woś Rafał: 500+ zniechęca do pracy, czy-

li największa bzdura dekady, Tygodnik Solidar-

ność, nr 21 (1791), 23 V 2023, s. 5. 

[Wikło] Wikło Marcin: Za dnia piekło zamarza, 

Sieci, nr 51 (473), 20-26 IX 2021, s. 28-31. 

[Wójci-a] Wójcik Teresa: Atom coraz bliżej, 

Tygodnik Solidarność, nr 23 (1793), 6 VI 2023, 

s. 18-21. 

[Wójci-b] Wójcik Teresa: Sejm uchwalił ustawę 

o emeryturach pomostowych, Tygodnik Solidar-

ność, nr 26 (1796), 27 VI 2023, s. 18-21. 

[Zmien] Zmieniamy polską energetykę, Gazeta 

Polska, nr 38 (1570), 20 IX 2023, s. 70-71. 

Stanisław Waluś 

 

 

Nadzieja w kontynuacji 
 

15 października wybieramy 460 posłów i 100 

senatorów, a także odpowiadamy na 4 kluczowe 

pytania w referendum. Radzę opowiedzieć się za 

obecną władzą, bo przekonaliśmy się już, co 

oznaczała zmiana władzy w 2007 roku. Wówczas 

nowa ekipa pod przywództwem Donalda Tuska 

porzuciła ścisły sojusz z USA na rzecz budowy 

osi Berlin–Moskwa. W rezultacie doszło do napa-

ści Rosji na Gruzję, a teraz na Ukrainę. Tusk za-

trzymał budowę gazociągu z Norwegii oraz ter-

minala LNG w Świnoujściu, związał nas z dosta-

wami energii z Rosji i podporządkował Niem-

com. Rozmontował polską obronę na wschód od 

Wisły, rzekomo w imię tego, że Rosja nikomu nie 

zagraża. To w tym czasie zginęła na terenie Rosji 

polska delegacja z prezydentem Lechem Kaczyń-

skim, udająca się uczcić ofiary rosyjskiego mordu 

do Katynia. Donaldowi Tuskowi, który swój oso-

bisty interes związał z ośrodkami znajdującymi 

się poza Polską, zawdzięczamy jeszcze wiele in-

nych katastrofalnych, antypolskich decyzji.  

Czyżby teraz Tusk się zmienił? Lepiej nie 

sprawdzać. Bo gdyby teraz odzyskał władzę, za-

płacimy za to naszym bezpieczeństwem, naszym 

rozwojem gospodarczym i poziomem życia. Za-

płacą za to rolnicy, zapłacą górnicy, zapłacą od-

biorcy prądu, zapłaci służba zdrowia, zapłacą ro-

dziny i emeryci. Zapłacą także Ukraińcy, którzy 

zamiast otwartej na pomoc Polski będą mieli kraj 

podporządkowany polityce krętaczy z Berlina.  

Losem ojczyzny nie wolno się bawić, dlatego 

nie należy głosować na partie egzotyczne, po-

wstałe tylko po to, aby obalić PiS. Nie należy wy-

bierać polityków przebierańców, którzy zachowu-

ją się w parlamencie jak w cyrku. Najważniejsi są 

ludzie: mądrzy, uczciwi, odpowiedzialni, zapew-

niający także odpowiednie przedstawicielstwo 

w Warszawie społeczności lokalnej.  

Co należy uczynić najpierw? Na początek trze-

ba przełamać w sobie niechęć do udziału w spra-

wach publicznych, do polityki i polityków i pójść 

na wybory. Skąd się ta niechęć bierze? To zacza-

dzenie propagandą TVN i „Wyborczej”, które 

przez lata obrzydzają nam politykę, wmawiają, że 

do władzy chcą „dorwać się” ci, którzy liczą na 

łatwe i duże pieniądze. W tym celu wbija się do 

głowy zwłaszcza katolikom, że polityka jest 

czymś niemoralnym, że nikt nie potrafi oprzeć się 

łapówkom, karierowiczostwu, bezduszności...  

Nie dajmy sobie wmówić, że ludzie uczciwi 

powinni stronić od polityki. Polityka sama w so-

bie nie jest jakąś złą dziedziną ludzkiej aktywno-

ści, co więcej, władza publiczna dobrze pojęta, 

pozwala na bardzo szlachetne zachowania. To od 

poszczególnego człowieka zależy, jakim będzie 

politykiem czy urzędnikiem, komu będzie służył: 

dobru wspólnemu czy mamonie. Najważniejszy 

jest ów duch służby, a na drugim miejscu posta-

wiłbym dopiero konieczną kompetencję oraz 

skuteczność działania.  

Po wtóre: trzeba wybieranym ludziom „zaj-

rzeć” do sumień, dowiedzieć się, czy są za ży-

ciem, za małżeńską wiernością, jaką mają rodzi-

nę, czy obietnicami oszukują wyborców... Po 

prostu, od osób publicznych wymagajmy prawi-

dłowo ukształtowanego sumienia.  

Po trzecie: polityk, osoba na każdym szczeblu 

władzy, powinna kierować się, oprócz troski o do-

bro wspólne, polską racją stanu. Oznacza to, że bli-

skie powinny jej być te wartości, którym za cenę 

krwi i ofiar byli wierni nasi ojcowie i dziadowie. 

Chodzi o narodową tożsamość, kulturę, poczucie 

przynależności do określonej ziemi, języka...  

Od nas samych, od naszego zorganizowania 

się, zależą losy ojczyzny, a głównie to, kto nią 

pokieruje. Chodzi o to, aby wybrać ludzi sumie-

nia, uczciwych i kompetentnych, kierujących się 

troską o dobro wspólne, a przekreślić ludzi po-

chodzących z nadania partyjnych klik, a także 

zależnych od zagranicznych układów.  

Zachęcam wszystkich, którym zależy na dobru 

Ojczyzny, do udziału w wyborach oraz referen-

dum, a także głosowania tylko na tych kandyda-

tów na posłów i senatorów, których partie i ko-
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alicje opowiadają się za wartościami chrześci-

jańskimi, a ich działalność nie jest sprzeczna 

z nauką Kościoła katolickiego. 

Potrzeba nam polityków, którzy działają z my-

ślą o Polsce, dla których polski interes narodowy 

jest najważniejszy. Wybierzmy tych, którzy do-

tąd nie zawiedli. Wybierzmy takich, których nie 

będziemy się wstydzić. Kontynuacja daje taką 

nadzieję.                                 Czesław Ryszka 

 

 

Wybory parlamentarne i referendum 

15 X 2023 r. cz. IV 
 

Wybrane głosowania w sejmie 

Przed wyborami warto przypomnieć sobie, jak 

głosowali posłowie. Tu przypominam trzy gło-

sowania ważne dla nas ‒ chrześcijan. 

Głosowanie nad wnioskiem Platformy 

Obywatelskiej o odrzucenie w pierwszym 

czytaniu obywatelskiego projektu ustawy 

o przywróceniu Święta Trzech Króli 

– 17 października 2008 r. 

 Za     Przeciw Wstrz. 

się 

Nieo-

becni 
Platforma 

Obywatelska 

169 10 0 30 

Prawo i 

Sprawiedliwość 

0 145 0 13 

Sojusz Lewicy 

Demokratycznej 

28 3 0 11 

Polskie Stron-

nictwo Ludowe 

1 23 0 7 

SDPL – Nowa 

Lewica 

6 0 2 0 

Demokratyczne 

Koło Poselskie 

3 0 0 0 

Niezrzeszeni 0 5 0 4 

Razem 207 186 2 65 

    Nie dziwię się posłom lewicy, że głosowali 

przeciw apelowi zawartemu w liście Prezydium 

Konferencji Episkopatu Polski do marszałka Sej-

mu. Posłowie Platformy Obywatelskiej zlekcewa-

żyli inicjatywę obywatelską, a posłowie Demokra-

tycznego Koła Poselskiego zlekceważyli zasadę 

demokracji (demokracja = władza ludu).  

Prezydent Łodzi Jerzy Kropiwnicki, inicjator 

zbierania podpisów pod obywatelskim projektem 

ustawy przywracającej dzień wolny w święto 

Trzech Króli został Człowiekiem Roku 2008 „Ty-

godnika Solidarność”. Dr Jerzy Kropiwnicki był 

posłem na Sejm I i III kadencji, ministrem w rzą-

dach Jana Olszewskiego, Waldemara Pawlaka, 

Hanny Suchockiej i Jerzego Buzka. 

Z biuletynu „Dlatego”, nr 205 – 6 I 2009 r.  
 

„Nie” dla zaostrzenia ustawy antyaborcyjnej 

(…) Obywatelski projekt zaostrzający prawo 

aborcyjne miałby zakazywać dokonywania abor-

cji z powodu ciężkiego i nieodwracalnego 

uszkodzenia płodu. Wniosek o jego odrzucenie 

w pierwszym czytaniu zgłosiła Platforma Oby-

watelska. Za odrzuceniem głosowały wczoraj ca-

łe kluby RP [Ruch Palikota] i SLD [Sojusz Le-

wicy Demokratycznej] oraz większość PO [Plat-

forma Obywatelska] (233 posłów). Przeciwni 

byli posłowie PiS-u [Prawo i Sprawiedliwość], 

SP [Solidarna Polska – obecnie Suwerenna Pol-

ska] i większość PSL-u [Polskie Stronnictwo 

Ludowe] (182 posłów). Sześć osób wstrzymało 

się od głosu. (…) 

W ocenie przewodniczącego klubu parlamen-

tarnego PiS-u Mariusza Błaszczaka wyrzucanie 

do kosza projektu podpisanego przez blisko pół 

miliona ludzi kłóci się z obywatelskością, jaką 

w nazwie swojej partii deklaruje Platforma. (…) 

Gazeta Polska Codziennie nr 226 (625),  

28-29 IX 2013 r., str. 4. 
 

Głosowanie nad przyjęciem wniosku 

o odrzucenie w pierwszym czytaniu obywatel-

skiego projektu ustawy ˝WOLNA NIEDZIELA˝ 

o zmianie ustawy Kodeks pracy, zawartego 

w druku nr 2113 (21 marca 2014 r.) 

Projekt obywatelski – za odrzuceniem projektu  
 Za Prz. Wstrz. 

się 

Nie 

Głos. 

Platforma 

Obywatelska 

189 1 1 12 

Prawo i 

Sprawiedliwość 

0 128 0 8 

Twój Ruch 34 0 0 2 

Polskie Stron-

nictwo Ludowe 

18 10 4 0 

Sojusz Lewicy 

Demokratycznej 

18 1 3 4 

Solidarna 

Polska 

0 13 0 3 

niezrzeszeni 3 6 0 2 

 262 159 8 31 
http://www.sejm.gov.pl/sejm7.nsf/agent.xsp?symbol=glosow

ania&NrKadencji=7&NrPosiedzenia=64&NrGlosowania=12  

Posłowie takich klubów jak Prawo i Sprawie-

dliwość i Solidarna Polska (obecnie Suwerenna 

Polska) respektowali całkowicie III przykazanie 

Boże, naukę społeczną Kościoła i prawa pra-

cownicze, posłowie klubu Polskie Stronnictwo 

Ludowe ‒ częściowo, posłowie klubów Platfor-

ma Obywatelska, Sojusz Lewicy Demokratycz-

nej i Twój Ruch ‒ wyraźnie nie respektowali.  

 

 

http://www.sejm.gov.pl/sejm7.nsf/agent.xsp?symbol=glosowania&NrKadencji=7&NrPosiedzenia=64&NrGlosowania=12
http://www.sejm.gov.pl/sejm7.nsf/agent.xsp?symbol=glosowania&NrKadencji=7&NrPosiedzenia=64&NrGlosowania=12
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Weźmy kartkę 

(…) Dlatego zanim weźmiemy karty do gło-

sowania, już teraz weźmy sobie zwykłą kartkę. 

Napiszmy na jednej stronie „Rząd”, na drugiej 

„Opozycja”. Podzielmy każdą ze stron kreską na 

pół, żeby codziennie na chłodno zapisywać tam 

plusy i minusy głównych pretendentów do wła-

dzy. Załóżmy im coś w rodzaju szkolnego 

dziennika. W dzień Matki Bożej Różańcowej 

zróbmy podsumowanie i zafundujmy sobie cało-

tygodniową ciszę wyborczą. Wszystko po to, że-

byśmy to my sami wybrali świadomie nasze 

władze, nie ulegając wpływom tych, którzy 

w ostatniej chwili z wewnątrz i z zewnątrz będą 

chcieli zarządzać naszymi emocjami. Niech to 

będą nasze, a nie ich wybory. 

Ks. Henryk Zieliński, Idziemy,  

nr 34 (928), 20 VIII 2023, s. 3 

 

Aktywiszcze 

Z list KO do Parlamentu startuje „aktywiszcze 

LGBT i aktywiszcze ekologiczne”. Tak przed-

stawiła się osoba wyglądająca na kobietę, lecz 

identyfikująca się jako „ono”. (…) 

Franciszek Kucharczak, Gość Niedzielny,  

nr 37, rok C, 17 IX 2023 , s. 39 

 

Kto się boi referendum? 

Dopóki liberalny establishment czuł się pew-

nie, dopóki chętnie powoływał się na wolę ludu. 

A to się zmieniło. Dzisiejszy strach przed refe-

rendami to dowód na schyłkowość i generalną 

słabość dawnych politycznych hegemonów. Tak 

w Polsce, jak i w Europie. 

Wyimki: 

Dla mojego pokolenia referendum w sprawie 

przystąpienia Polski do UE było pierwszym for-

macyjnym wydarzeniem politycznym. Suweren 

przemówił, a krytycy ucichli. Vox populi, vox 

Dei. 

Liberalna demokracja nie jest tworem boskim 

ani nawet anielskim. To konstrukt próbujący po-

godzić teoretyczną wolę ludu z zachowaniem 

jednak jakiejś formy panowania establishmentu.  

Liberalna demokracja chętnie nakłada na wolę 

ludu łańcuchy sędziokracji, władzy rynków fi-

nansowych albo „naukowego konsensusu”. A re-

ferendum robi coś dokładnie odwrotnego. To 

łańcuch nałożony na rozbrykaną liberalną demo-

krację.  

Referendum ma posłużyć także w trudnych re-

lacjach z Komisją Europejską. Wyposażony 

w jednoznaczny demokratyczny głos Polaków 

rząd PiS – oczywiście pod warunkiem reelekcji ‒ 

będzie mocniejszy. 

Rafał Woś, Tygodnik Solidarność,  

nr 39 (1809), 26 IX 2023, s. 12-16 

 

Vademecum wyborcze katolika 

(dokument Rady ds. Społecznych Komisji 

Episkopatu Polski) 

https://episkopat.pl/vademecum-wyborcze-

katolika-dokument-rady-ds-spolecznych/ 

 

Podsumowanie 

Podsumowanie będzie składało się z dwóch 

części. W pierwszej podam tytuły tygodników 

i dzienników, które warto czytać, aby Czytelnicy 

„Dlatego” sami mogli znaleźć informacje o osią-

gnięciach obecnego rządu, o obietnicach składa-

nych przez poszczególne ugrupowania i o warto-

ściach, jakim chcą służyć. W drugiej nawiążę do 

sytuacji sprzed lat, gdy pracowałem w Politech-

nice Śląskiej. 

1) Dzienniki: Nasz Dziennik (czytam nieprze-

rwanie od pierwszego numeru), Gazeta Polska 

Codziennie. Tygodniki katolickie (alfabetycz-

nie): Gość Niedzielny, Idziemy, Niedziela, 

Przewodnik Katolicki. Tygodniki świeckie: Ty-

godnik Solidarność (czytam nieprzerwanie od 

pierwszego numeru), Sieci, Gazeta Polska, Do 

Rzeczy.  

2) Andrzej, kolega ze studiów na Wydziale 

Automatyki Politechniki Śląskiej, już jako pra-

cownik przychodził do mnie przed każdymi wy-

borami, aby zasięgnąć rady na kogo głosować. 

Po krótkiej rozmowie ze mną był usatysfakcjo-

nowany radą, bo sprawy życia społecznego i po-

litycznego go niezbyt interesowały. 

Dziś poradziłbym mu, aby w wyborach do 

Sejmu i Senatu głosował na kandydatów Komi-

tetu Wyborczego Prawo i Sprawiedliwość.  

W wyborach do Senatu Rzeczypospolitej Pol-

skiej z Komitetu Wyborczego Prawo i Sprawie-

dliwość w okręgu wyborczym nr 74 kandyduje 

Danuta Sobczyk, członek Klubu Inteligencji Ka-

tolickiej w Katowicach i obecnie wiceprezes. 

Okręg wyborczy 74 do Senatu obejmuje obszar 

miast na prawach powiatu Chorzowa, Piekar 

Śląskich, Rudy Śląskiej, Siemianowic Śląskich 

i Świętochłowic. 

Jako chrześcijanin (katolik), Polak i inteligent 

będę głosował na kandydatów do Sejmu i Senatu 

z Komitetu Wyborczego Prawo i Sprawiedli-

wość, a w referendum zakreślę cztery razy nie. 

Opracował Stanisław Waluś 
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Ocalić wartości 
Nowenna do św. Jana Pawła II o dobre  

wybory w Polsce w 2023 roku 
 

Nie trzeba nikogo przekonywać, że przez Eu-

ropę i świat przetacza się fala antychrześcijań-

skiej, neomarksistowskiej, liberalnej rewolucji, 

która prowadzi regularną wojnę z ogólnoludzki-

mi wartościami, w tym z poczętym życiem, 

z małżeńsko-rodzinną nierozerwalnością, z ludz-

ką płciowością, z czystością dzieci i młodzieży, 

z państwami narodowymi. Kwestionowane są 

nie tylko zasady wiary chrześcijańskiej, ale 

i podstawowe prawa natury. Mając na uwadze, 

że 15 października wybierzemy 460 posłów 

i 100 senatorów, a także odpowiemy na 4 klu-

czowe pytania w referendum, zadecydujemy 

o losach naszej Ojczyzny i Narodu, postawimy 

tamę, albo nie, zapędom ludzi negujących istnie-

nie Boga, pragnącym sami stać się jako bogowie. 

Wdzięczni Bogu Wszechmogącemu za wielkie 

dzieła zbawienia, jakie dokonały się w naszym 

narodzie i nadal się dokonują za wstawiennic-

twem św. Jana Pawła II, apelujemy i zachęcamy 

wszystkich zatroskanych o los, bezpieczeństwo 

i pokój w naszym kraju, do włączenia się w no-

wennę o dobry wybór posłów i senatorów do 

polskiego parlamentu.  

Rozpoczynamy nowennę 6 października 

w przededniu święta Matki Bożej Różańcowej, 

w miesiącu 45. rocznicy wyboru Polaka na Stoli-

cę św. Piotra, aby przez Jego pośrednictwo Bóg 

pomógł nam ocalić najważniejsze wartości życia 

i wiary. To Jan Paweł II prosił nas: „Strzeżcie 

ojczyzny, jak strzegły jej pokolenia, które przed 

nami żyły, strzeżcie, gdyż ktoś obcy może jedy-

nie na nowo nas zniewolić. Ta ziemia droga była 

tym, którzy za nią oddawali swe życie”. 

Wspólnego zjednoczenia się w modlitwie po-

trzebuje dziś nasza Ojczyzna. Proponujemy, aby 

przed rozpoczęciem nowenny przystąpić do 

spowiedzi św., jednego dnia podjąć post i ofiarę, 

a w poszczególnych dniach nowenny uczestni-

czyć w Mszy św., odmówić różaniec oraz modlić 

się słowami ks. Piotra Skargi za Ojczyznę:  

Boże, Rządco i Panie narodów, z ręki i karno-

ści Twojej racz nas nie wypuszczać, a za przy-

czyną Najświętszej Panny, Królowej naszej, bło-

gosław Ojczyźnie naszej, by Tobie zawsze wier-

na, chwałę przyniosła Imieniu Twemu a syny swe 

wiodła ku szczęśliwości. Wszechmogący wieczny 

Boże, spuść nam szeroką i głęboką miłość ku 

braciom i najmilszej Matce, Ojczyźnie naszej, 

byśmy jej i ludowi Twemu, swoich pożytków za-

pomniawszy, mogli służyć uczciwie. Ześlij Ducha 

Świętego na sługi Twoje, rządy kraju naszego 

sprawujące, by wedle woli Twojej ludem sobie 

powierzonym mądrze i sprawiedliwie zdołali kie-

rować. Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen. 

6 X Dzień pierwszy 

Ocalić małżeństwo 

„Ciężar tych złotych obrączek to nie ciężar 

właściwy metalu, ale ciężar właściwy człowieka” 

– pisał Karol Wojtyła w sztuce „Przed sklepem 

jubilera”. To ciężar miłości – dopowiedzmy. 

Jakże często Jan Paweł II wypowiadał się na te-

mat małżeńskiej miłości, uważając ją za nad-

rzędną moc, którą mężczyzna i kobieta otrzymu-

ją od Boga wraz ze swoistą „konsekracją” w sa-

kramencie małżeństwa. Małżeństwo to wspólno-

ta miłości, a miłość łączy się ściśle z Bogiem – 

nauczał Ojciec Święty. W adhortacji „Familiaris 

consortio” oddał to słowami: „Miłość małżon-

ków jest szczególnym uczestnictwem w tajemni-

cy życia i miłości samego Boga” (nr 29).  

Podczas pobytu w Uppsali w Szwecji Jan Pa-

weł II nauczał, że małżeństwo mężczyzny i ko-

biety zaczyna się ślubowaniem sobie wzajemnie 

całkowitego oddania i obietnicą wierności aż do 

śmierci, niezależnie od wszelkich przeciwności, 

jakie mogą się pojawić. „Dla tej sakramentalnej 

więzi mężczyzna i kobieta tworzą związek miło-

ści; miłości, która nie oznacza przelotnego uczu-

cia czy namiętności, lecz odpowiedzialną i wol-

ną decyzję całkowitego zjednoczenia «na dobre 

i na złe». Jest to miłość głoszona przed światem 

– Dobra Nowina, którą się z nim dzieli (...) Mi-

łość ślubowana przed ołtarzem i pobłogosławio-

na według rytuału małżeństwa ma trwałość, któ-

ra nie podlega zmianie”.  

Istniejące dewiacje – naucza Jan Paweł II – 

„nie mogą naruszać obiektywnej i powszechnej 

normy moralnej, która jest mocno zakorzeniona 

w samej naturze człowieka. Czyż w logice auten-

tycznej miłości małżeńskiej nie zawiera się 

obietnica, że mężczyzna i kobieta będą dla siebie 

jedynymi partnerami? Tym co sprawia wielkie 

cierpienie, jest właśnie poczucie, że zostało się 

porzuconym bądź zdradzonym przez mężczyznę 

lub kobietę, których się kocha i od których ma 

się prawo oczekiwać pełnej wzajemności. Takim 

świadectwem jedności i wierności jest również 

najbardziej naturalne oczekiwanie dzieci, które 

są owocem miłości jednego mężczyzny i jednej 

kobiety i które tej właśnie miłości domagają się 

całym swoim jestestwem” (Rzym, 3 VII 1994). 

Matko Boża, w Tobie jak w zwierciadle odbija 

się życie tych małżeństw, które na Twój wzór 

„słuchają słowa Bożego i wypełniają je”. Uproś, 
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Matko, jak najwięcej pięknych małżeństw, złą-

czonych duchowo z Tobą w modlitwie różańco-

wej, orężu przeciw wszelkiemu złu. Nie świętym 

małżeństwom wskaż Matko drogę powrotu do 

świata wartości, aby pojęli, że ojczyzną człowie-

ka nie są ziemskie przyjemności, ale jest nią nie-

bo. 

7 X Dzień drugi 

Ocalić rodzinę 

„Budujcie dom na skale. Budujcie dom wasze-

go życia osobistego i społecznego na skale. 

A skałą jest Chrystus” (Jan Paweł II, Pelplin 

1999). 

Myślimy nie bez trwogi, widząc współczesne 

zagrożenia dla małżeństwa i rodziny. W efekcie 

co trzecie małżeństwo w Polsce rozpada się, a co 

drugie jest zagrożone. Rozwód oznacza wysa-

dzenie małżeńskiego domu w powietrze razem 

z dziećmi. Nierzadko przyczyną rozpadu jest złe 

prawodawstwo państwowe, a najczęściej zamie-

rzone ataki na chrześcijańską rodzinę.  

Chrześcijańska wizja rodziny, model rodziny 

chrześcijańskiej posiada ten element „skały”, 

czyli pewnej stałości, jaka płynie z sakramental-

ności związku mężczyzny i kobiety, z zaprosze-

nia Chrystusa do swego życia. W praktyce ozna-

cza to realizację powołania Bożego zapisanego 

w biblijnej Księdze Rodzaju i wielokrotnie uka-

zanego w nauczaniu Chrystusa. Chociaż więc 

w ciągu dwóch tysięcy lat chrześcijaństwa po-

wstawały różne prądy filozoficzne i teologiczne, 

zmieniały się trendy w modzie i obyczajach, 

żadna z tendencji nie zaatakowała wprost warto-

ści rodziny, uważając ją za podstawowe dobro 

człowieka, największą wartość dla rozwoju 

ludzkiej społeczności. Sprawiły to świadomość 

i doświadczenie, że rodzina jest komórką spo-

łeczną, instytucją z ustanowienia Bożego. Dlate-

go nie należy ufać politykom, którzy żądają 

gwałtownych, rewolucyjnych zmian, które zry-

wają całkowicie z przeszłością.  

Jan Paweł II nazwany Papieżem Rodziny na-

uczał, że przyszłość idzie wyłącznie przez rodzi-

nę, że nadzieja ocalenia świata jest związana 

właśnie z rodziną. Ojciec Święty obroną rodziny 

wywoływał furię w środowiskach liberalnych, 

zwłaszcza tych, które dążą do osłabienia, a na-

wet całkowitego zniszczenia tradycyjnej rodziny. 

W imię bowiem źle pojętej wolności, w sposób 

nieuprawniony uchwala się ustawy niezgodne 

z Dekalogiem, świadomie promuje zło moralne, 

fałszuje samą istotę i powołanie rodziny.  

W przemówieniu do polskich biskupów pod-

czas wizyty Ad limina Papież powiedział: 

„Uczyńcie wszystko, aby rodzina w Polsce nie 

czuła się osamotniona w wysiłkach o zachowa-

nie swojej tożsamości, brońcie jej praw i pod-

stawowych wartości, pomagajcie w realizacji jej 

posłannictwa i zadań. Nie pozwólcie, aby ta 

«wspólnota życia i miłości» była krzywdzona 

i profanowana”.  

Matko Świętej Rodziny, najszczęśliwszej na 

świecie, bo miała w domu Jezusa, spraw, aby 

nasze rodziny zamiast pożądania nawet słusznie 

należących się dóbr, żyły na co dzień Ewangelią 

Jezusa. A wtedy nie będzie dla nikogo luksusem 

ani miłość ani dziecko. Niech żadna rodzina nie 

zapomina o modlitwie, jeśli chce być uszlachet-

niona i doskonała. 

8 X Dzień trzeci 

Ocalić ojcostwo 
Kiedy urodziła się Zosia, opowiada jeden z oj-

ców, „byłem po prostu oszołomiony. Zastana-

wiałem się czy udźwignę zwiększoną o 100 pro-

cent odpowiedzialność. Miłość narastała stop-

niowo, z pierwszym dotykiem delikatnej skórki, 

pierwszą nieśmiałą kąpielą, pierwszym skrzy-

wieniem maleńkich usteczek, czego jeszcze nie 

można było nazwać uśmiechem, pierwszym gło-

śnym płaczem... Prawdziwa radość i szczęście 

przyszło w dniu, kiedy kilkumiesięczna Zosia 

powiedziała: tata. To właśnie była jedna z naj-

szczęśliwszych chwil w całym moim ojcowskim 

życiu”.  

Niestety, w środkach przekazu nie usłyszymy 

takiego świadectwa. W telewizji mężczyzna 

czterokrotnie rozwiedziony wypowiada się na 

temat wychowania dzieci. Albo zdeklarowany 

ateista, opacznie interpretujący nauczanie Ko-

ścioła, wnioskuje o legalizację związków homo-

seksualnych i adopcję przez nich dzieci. Albo 

jeszcze w innym przypadku wysoki urzędnik 

państwowy nie widzi nic złego w zapaści demo-

graficznej, a z faktu że w Polsce więcej ludzi 

umiera niż się rodzi, wyciąga wniosek o zmniej-

szeniu w przyszłości bezrobocia.  

Jesteśmy dzisiaj świadkami ogromnego zamie-

szania w dziedzinie powołania człowieka do peł-

nienia ważnych ról w społeczeństwie i rodzinie. 

Zamieszanie to dotyczy także roli ojca, co łączy 

się z ogólniejszym kryzysem rodziny. Nie pod-

kreśla się obecnie, że ojciec jest odpowiedzialny 

za to, co tworzy, a więc za rodzinę i poczęte ży-

cie. Nie mówi się o roli ojca w wychowaniu 

dzieci, przerzucając tę troskę na barki innych. 

Krótko przed objęciem Stolicy św. Piotra przez 

kardynała Karola Wojtyłę ukazała się drukiem 

jego sztuka teatralna zatytułowana „Promienio-
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wanie ojcostwa”, poświęcona wartości: ojco-

stwa, macierzyństwa i synostwa (dzieciństwa). 

Tekst dramatu jest niemal dosłowną ilustracją 

największej chrześcijańskiej prawdy o Bogu 

w Trójcy Jedynym, czyli o Boskiej wzajemności 

Osób. Każda z tych Osób jest sobą dzięki innej 

Osobie. Bóg jawi się w tej sztuce jako Absolutna 

Wzajemność. Autor pyta: czy podobne relacje 

„bycia dla” nie powinny charakteryzować czło-

wieka, skoro został stworzony „na wzór i podo-

bieństwo Boże”?  

Matko Boża, ty najlepiej wiesz, jak trudno być 

w naszych czasach dobrym ojcem, łączyć czułość 

z powagą, wyrozumiałość z surowością, koleżeń-

stwo z autorytetem. Ale tylko tak wychowywane 

dzieci mogą wzrastać harmonijnie, opanowując 

własne lęki, przygotowując się do odważnego 

wyjścia na spotkanie niewiadomych życia. Naucz 

nas, Matko, czerpać od św. Józefa energię po-

trzebną do przyjęcia takiej postawy, jakiej dzieci 

oczekują od ojców. 

9 X Dzień czwarty 

Ocalić godność macierzyństwa 
„Rozporządzam ciałem według własnego 

uznania”, „Płeć jest sprawą przypadku, a nie 

powołania” – tego typu hasła głosi ruch femini-

styczny, grupujący najczęściej bezdzietne albo 

wolne kobiety, które muszą chyba nienawidzić 

rodzicielstwa, ponieważ szczególnie drastycznie 

zwalczają prawo dziecka poczętego do życia, 

domagają się dla kobiet prawa do absolutnego 

decydowania o urodzeniu dziecka. Czy zabijanie 

dziecka może być prawem matki? 

Szermując hasłami o dyskryminacji, feministki 

celowo dążą do zatarcia istotnych różnic między 

kobietą a mężczyzną. Być może dopiero wów-

czas, kiedy dzieci zaczną rodzić się w laborato-

riach, w sztucznych łożyskach, świat odczuje 

tragizm utraty matki. 

Feminizm jest zjawiskiem współczesnym, 

wspierającym się na przekonaniu, że dotychczas 

kobieta była dyskryminowana i źle traktowana 

nie tylko przez mężczyzn, ale także przez naturę. 

Wyraża się to w przekonaniu, jakoby na kobietę 

spadł większy ciężar życia, aniżeli na mężczy-

znę. Głównie jest to związane z rodzeniem i wy-

chowaniem dzieci. Szermując hasłami o dys-

kryminacji, feministki starają się zatrzeć właści-

wą rolę oraz powołanie kobiety. 

Ruch feministyczny jest bardzo groźny, 

ponieważ wykorzystuje się go do różnego 

rodzaju działań antyrodzinnych. Między innymi 

nagłaśnia się „niedobranie” małżonków, aby 

wprowadzić przepisy dające możliwość 

szybkiego uzyskania rozwodu czy też 

wyolbrzymia informacje o aktach przemocy 

w rodzinie wobec dzieci, aby według ustawy 

dziecko od 13. roku życia mogło pozwać 

własnych rodziców do sądu. Wszystkie te 

działania służą odwróceniu uwagi od 

zamierzonego celu, jakim jest rozbicie rodziny, 

podporządkowanie jej instytucjom państwowym. 

Rodzina bowiem, jako małe niezależne 

„państwo”, jest przez systemy totalitarne 

traktowana jako przeciwnik. Walka z rodziną 

jest zawsze przejawem wszechwładzy państwa. 

Jan Paweł II w wielu swoich wypowiedziach 

wskazuje na jedno: kryzys rodziny, a także 

moralności jest związany z zamieszaniem 

wywoływanym wokół powołania kobiety 

i matki. Przez naszą cywilizację ‒ jak mówi ‒ 

przebiegają „fatalne pęknięcia”, mianowicie 

sferę ludzkiej integralności takiej jak płeć, 

wciąga się w zaprzęg konsumpcji, produkcji, zaś 

pojęcia, takie jak mężczyzna i kobieta uważa się 

zgoła za rasistowskie.  

Święta Boża Rodzicielko, Ty potrafiłaś tak 

mocno ukochać swoje powołanie. Pomóż 

współczesnym kobietom i matkom zrozumieć 

tajemnicę ich geniuszu, aby potrafiły wyjść 

z siebie, a nie zamykać się, dawać, a nie ciągle 

starać się o branie, przekraczać siebie, a nie 

pozostawać w zastoju, uczyć innych miłości. 

10 X Dzień piąty 

Ocalić świętość życia od poczęcia 

Jean Dausset z Francuskiej Akademii Nauk po-

twierdza, że na podstawie zwykłej biopsji łoży-

ska w siódmym tygodniu ciąży można przewi-

dzieć z dużą dozą prawdopodobieństwa, czy 

dziecko będzie miało mongolizm, cukrzycę czy 

inną chorobę. Powstaje więc ryzyko, że tego ro-

dzaju „śledztwo” stanie się wkrótce obowiązko-

we. Snując rozważania na ten temat, można za-

pytać: „Co zrobiono by wówczas z owym dziec-

kiem noszącym nazwisko Beethoven, urodzo-

nym z matki syfilityczki i ojca alkoholika, jako 

trzecie po bracie z mongolizmem oraz siostrze 

ślepej, głuchej i niedorozwiniętej umysłowo?”. 

Jan Paweł II w encyklice „Evangelium Vitae” 

(„Ewangelia życia”) naucza, że „wiek dwudzie-

sty zapisze się jako epoka masowych ataków na 

życie, jako niekończąca się seria wojen i nie-

ustanna masakra niewinnych istot ludzkich. Fał-

szywi prorocy i fałszywi nauczyciele odnieśli 

w tym stuleciu największe sukcesy. (...) Stoimy 

w rzeczywistości wobec obiektywnego spisku 

przeciw życiu, w który zamieszane są także in-

stytucje międzynarodowe, zajmujące się propa-
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gowaniem i planowaniem prawdziwych kampa-

nii na rzecz upowszechniania antykoncepcji, ste-

rylizacji i aborcji”. 

Podczas jednej z audiencji generalnych Ojciec 

Święty przestrzegał: „Jeżeli matce wolno zabić 

własne dziecko, cóż może powstrzymać ciebie 

i mnie, byśmy się nawzajem nie pozabijali? (...) 

Przeraża mnie myśl o tych wszystkich, którzy 

zabijają własne sumienie, aby móc dokonać 

aborcji. Po śmierci staniemy twarzą w twarz 

z Bogiem, Dawcą życia. Kto weźmie odpowie-

dzialność przed Bogiem za miliony i miliony 

dzieci, którym nie dano szansy na to, by żyły, 

kochały i były kochane? (...) Dziecko jest naj-

piękniejszym darem dla rodziny, dla narodu. 

Nigdy nie odrzucajmy tego daru Bożego” 

(L’Osservatore Romano, nr 11/1994, str. 49).  

Najważniejsze więc z zadań dla Polski łączy-

łoby się z obroną życia od poczęcia do naturalnej 

śmierci. Skoro świat stał się areną bitwy o życie, 

a miarą cywilizacji – miarą uniwersalną, ponad-

czasową, obejmującą wszystkie kultury – jest jej 

stosunek do życia, Polska mając ustawę broniącą 

życia od poczęcia byłaby krajem kultury życia, 

także krajem pokoju, wszak „największym nie-

bezpieczeństwem zagrażającym pokojowi – jak 

uważa Papież – jest dzisiaj aborcja”. 

Na pytanie, gdzie jest dobro, a gdzie zło, gdzie 

zaczyna się moralność, a gdzie kończy prawo, 

komu wierzyć, jakiego dokonać wyboru ‒ od-

powiedź jest tylko jedna: broń życia. 

Matko nie narodzonych dzieci, niezrównanych 

arcydzieł Boga, gwiazd zapalonych na niebie 

ziemi, spraw, aby wszystkie dzieci zostały 

przyjęte i ukochane przez człowieka. Niech 

rodzice nie zapominają, że u początku każdego 

poczęcia jest dzieło Bożego stworzenia.  

12 X Dzień siódmy 

Ocalić godność śmierci 

Lekarz i dwie pielęgniarki miały doko-

nać eutanazji 36-letniej Belgijki chorej na nowo-

twór. Stosowane przez nich środki zabijania nie 

były wystarczające, co zrobili? Udusili pacjentkę 

poduszką. To miała być „śmierć z godnością”? 

Jan Paweł II nauczał, że „dzisiejszy świat stał 

się areną bitwy o życie. Trwa walka między cywi-

lizacją życia a cywilizacją śmierci. Dlatego tak 

ważne jest budowanie kultury życia. Jej miarą jest 

stosunek do życia. Cywilizacja, która odrzuca 

bezbronnych, zasługuje na miano barbarzyńskiej, 

choćby nawet miała wielkie osiągnięcia gospo-

darcze, techniczne, artystyczne oraz naukowe” 

(Kalisz, 1997). Oczywiście, może być usprawie-

dliwione przerwanie uciążliwych czynności me-

dycznych, niebezpiecznych, nadzwyczajnych lub 

nieproporcjonalnych do spodziewanych rezulta-

tów. W takim przypadku rezygnuje się z „terapeu-

tycznego towarzyszenia” choremu, jednak bez 

zamiaru spowodowania śmierci.  

Eutanazja, czyli godna śmierć, jest najbardziej 

pokrętnym pojęciem. Obok aborcji, także euta-

nazja jest „wiarą” w doczesność. Stawia tylko na 

biologię, na ciało i zmysły, odrzuca Boga i nie-

śmiertelną duszę. „Przyspieszona” śmierć po-

zbawia człowieka sensu cierpienia i umierania. 

Ojciec Święty zwłaszcza w przemówieniach do 

chorych nauczał, że problem ludzkiego życia 

i śmierci leży poza granicami naszej decyzji. 

Tylko Bóg jest Panem życia. Zadać komuś 

śmierć z litości jest niewątpliwie czymś mniej 

zbrodniczym niż zabójstwo z nienawiści. Jest to 

jednak zawsze odebranie człowiekowi daru ży-

cia, co wykracza poza kompetencje człowieka.  

W Evangelium vitae Jan Paweł II, ustosunko-

wując się do eutanazji naucza, że to, co niektórzy 

nazywają łagodnym zakończeniem życia, w isto-

cie jest absurdalne i nieludzkie. Eutanazja, to 

najbardziej oczywisty przejaw „kultury śmierci”, 

wszak dokonuje się eliminacji ludzi chorych, sta-

rych i niesprawnych, których obecność staje się 

kosztowna i uciążliwa. To charakterystyczne, że 

ta praktyka szerzy się zwłaszcza w społeczeń-

stwach dobrobytu, gdzie panuje mentalność na-

stawiona na wydajność i produkcję, stąd życie 

upośledzone nie ma wartości.  

Matko Boża, dzisiejszy dzień jest dla wielu lu-

dzi ostatnią szansą pojednania z Bogiem i z sa-

mym sobą. Tymczasem świat wielu cierpiącym 

i umierającym zamiast sakramentu dobrej śmier-

ci przynosi namiastkę uśmierzenia bólu. Jakiż 

jednak straszny będzie ból po śmierci, ból odtrą-

cenia wiecznego. Matko dobrej i godnej śmierci 

naucz nas umiejętności czynienia z naszych cier-

pień narzędzia zbawienia siebie i drugich. 

13 X Dzień ósmy 

Ocalić Europę ojczyzn i narodów 
Z końcem XX wieku niektórzy europejscy 

przywódcy na Zachodzie mówiąc o jednoczącej 

się Europie, twierdzili i twierdzą, że dzisiaj nie-

potrzebne są te duchowe wartości, które przed 

tysiącem lat Europę zjednoczyły. Ich zdaniem, 

chrześcijaństwo wyczerpało swoje możliwości. 

Narody i państwa są zagrożeniem, a nie motorem 

rozwoju. Dzisiaj jednoczy ludzi pieniądz i go-

spodarka. Niejako w odpowiedzi na takie myśle-

nie zaczęto usuwać krzyże ze szkół, zakazano 

noszenia w instytucjach znaków wiary.  

https://wpolityce.pl/spoleczenstwo/661460-udusili-kobiete-poduszka-bo-nie-powiodla-sie-eutanazja
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Jan Paweł II włączając się w tę głośną debatę, 

powiedział jasno: „Kto usuwa Boga z naszego 

życia i krzyż z naszego społeczeństwa, ten usu-

nie też z naszego życia i społeczeństwa miłość 

Boga, solidarność, tolerancję, szacunek dla god-

ności i prawa ludzkiego” (Jan Paweł II w Niem-

czech, 1996). 

Europa ukształtowała swoją jedność na funda-

mencie chrześcijańskich wartości, na bogactwie 

i różnorodności kultur narodowych, nie może 

więc teraz od tych podstaw i tej różnorodności 

odstąpić, bo zatraciłaby swoją tożsamość. Nową 

rzeczywistość można więc tworzyć tylko na 

przenikaniu się tej różnorodności, na przejęciu 

całego cywilizacyjnego dorobku chrześcijań-

stwa, dlatego Ojciec Święty w odniesieniu do 

naszego kontynentu używał często wyrażenia 

„Europa ludów i narodów”. Czy można wyobra-

zić sobie Europę bez kościołów i klasztorów, bez 

literatury chrześcijańskiej, modlitw i pieśni we 

wszystkich językach europejskich, a przede 

wszystkim bez żywych świadków wiary w Boga, 

ogromnej rzeszy wierzących, ludzi pełnych na-

dziei i miłości, współczesnych świętych.  

Dlatego wielkie wyzwanie, jakie stawiają 

obecne wybory przed Polską, to zachowanie da-

ru tysiącletniej ojczyzny, co wymaga – zdaniem 

Ojca Świętego – „ludzi świadomych nie tylko 

swoich praw, ale i obowiązków: ofiarnych, oży-

wionych miłością ojczyzny i duchem służby, 

którzy solidarnie pragną budować dobro wspólne 

i zagospodarować wszystkie przestrzenie wolno-

ści w wymiarze osobistym, rodzinnym, i spo-

łecznym” (Słowo do Biskupów, czerwiec 1999). 

Dziękujemy Ojcu Świętemu za naukę o tym, jak 

nie zmarnować tego, co ludzkie, co polskie, co 

chrześcijańskie na europejskiej ziemi. Otoczmy 

modlitwą nasz „ojczyźniany ogrójec”, wszystkie 

nasze zadania i nadzieje. 

Matko Boża, prosimy za Polskę, która dziś wo-

ła o ludzi sumienia, takich, którzy nie lękają się 

kłamliwego biczowania, cierpliwie odbudowują 

moralną tkankę naszego narodu. Tak jak modli-

twa w rodzinie przynosi rozwiązanie problemów 

i pokój w sercach, tak również gdy modlą się na-

rody, pokój ogarnia cały świat. 

14 X Dzień dziewiąty 

Ocalić pokój 
Napaść Rosji na Ukrainę dowodzi, że jednego 

dnia i Polska może stanąć przed imperialnym wy-

zwaniem Putina. Dozbrojenie Polski jest bardzo 

ważne, ale obok tego należy pamiętać o zbroi du-

chowej, a tą jest modlitwa różańcowa. Jak nauczał 

Jan Paweł II, pokoju nie zbudują tylko politycy. 

Każdy człowiek musi mieć poczucie uczestnicze-

nia w decyzjach i wysiłkach kształtujących losy 

ojczyzny i świata. Każdy pojedynczy człowiek 

jest dla Papieża mandatariuszem pokoju. Takie 

podejście łączy się z przeświadczeniem, że pokój 

jest darem Boga dla człowieka, dlatego nikt nie 

jest zwolniony od odpowiedzialności za szukanie 

pokoju i wprowadzenie go w życie poprzez oso-

bisty i wspólnotowy wysiłek.  

Ponieważ wojny rodzą się najpierw w sferze 

duchowej człowieka, trzeba także w duchowej 

sferze człowieka zbudować bastiony pokoju. 

Dlatego nauczając o pokoju, Jan Paweł II przy-

pomina orędzie Ewangelii. Obietnica Chrystusa: 

„szczęśliwi czyniący pokój” obejmuje tych, któ-

rzy miłują Boga i ludzi. Czynienie pokoju jest 

istotnym wypełnieniem przykazania: „abyście 

się wzajemnie miłowali”.  

5 maja 1917 r., w trzecim roku straszliwej 

pierwszej wojny światowej, papież Benedykt XV 

lekceważony przez przywódców walczących 

państw, wystosował list pasterski do całego 

katolickiego świata, wzywając wszystkich do 

modlitwy różańcowej o pokój. Polecił też 

dołączyć do Litanii Loretańskiej wezwanie: 

„Królowo Pokoju, módl się za nami”. 

Odpowiedź nieba była bardzo szybka. Osiem dni 

później rozpoczęły się objawienia maryjne 

w Fatimie, a podczas każdego z nich, Matka 

Boża kierowała przez dzieci wezwanie: 

„Odmawiajcie codziennie różaniec, aby uzyskać 

pokój dla świata i koniec wojny”. Wkrótce 

kilkaset tysięcy wiernych podjęło modlitwę 

różańcową w intencji rychłego zakończenia 

pierwszej wojny światowej. Tak też się stało, 

choć dzisiaj o tym niewielu pamięta.  

Matko Pokoju, jedni sądzą, że pokój można 

zaplanować przy stołach polityków. Inni całą 

ufność pokładają w sile armii. Myślą, że pokój 

jest jak towar, który można kupić. Tymczasem 

pokój jest Bożym darem. Królowo Pokoju, udziel 

pokoju dniom naszym. 

 

Kilka myśli na zakończenie 
Losem ojczyzny nie wolno się bawić, dlatego 

na początek trzeba przełamać w sobie niechęć do 

udziału w sprawach publicznych, do polityki i po-

lityków i pójść na wybory. Idąc, nie należy gło-

sować na partie egzotyczne, powstałe tylko po to, 

aby obalić dotychczas rządzących. Należy pytać 

każdego o program po wyborach. Nie wolno wy-

bierać polityków przebierańców, którzy zachowu-

ją się w parlamencie jak w cyrku. Najważniejsi są 

ludzie: mądrzy, uczciwi, odpowiedzialni, zapew-
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niający także odpowiednie przedstawicielstwo 

w Warszawie społeczności lokalnej.  

Nie dajmy sobie wmówić, że ludzie uczciwi 

powinni stronić od polityki. Polityka sama w so-

bie nie jest jakąś złą dziedziną ludzkiej aktywno-

ści, co więcej, władza publiczna dobrze pojęta, 

pozwala na bardzo szlachetne zachowania. To od 

poszczególnego człowieka zależy, jakim będzie 

politykiem czy urzędnikiem, komu będzie służył: 

dobru wspólnemu czy mamonie. Najważniejszy 

jest ów duch służby, a na drugim miejscu posta-

wiłbym dopiero konieczną kompetencję oraz 

skuteczność działania.  

Trzeba wybieranym ludziom „zajrzeć” do su-

mień, dowiedzieć się, czy są za życiem, za mał-

żeńską wiernością, jaką mają rodzinę, czy obiet-

nicami oszukują wyborców... Po prostu, od osób 

publicznych wymagajmy prawidłowo ukształto-

wanego sumienia.  

I co ważne, polityk, osoba na każdym szczeblu 

władzy, powinna kierować się, oprócz troski o do-

bro wspólne, polską racją stanu. Oznacza to, że bli-

skie powinny jej być te wartości, którym za cenę 

krwi i ofiar byli wierni nasi ojcowie i dziadowie. 

Chodzi o narodową tożsamość, kulturę, poczucie 

przynależności do określonej ziemi, języka...  

Od nas samych, od naszego zorganizowania 

się, zależą losy ojczyzny, a głównie to, kto nią 

pokieruje. Chodzi o to, aby wybrać ludzi sumie-

nia, uczciwych i kompetentnych, kierujących się 

troską o dobro wspólne, a przekreślić ludzi po-

chodzących z nadania partyjnych klik, a także 

zależnych od zagranicznych układów. Musimy 

się modlić i mądrze głosować na prawych ludzi. 

Modlitwa św. Jana Pawła II za Ojczyznę 

Zawierzam macierzyńskiej opiece Pani Jasno-

górskiej siebie samego, Kościół, wszystkich mo-

ich rodaków, nie wyłączając nikogo. Zawierzam 

Jej każde polskie serce, każdy dom 

i każdą rodzinę. Wszyscy jesteśmy Jej dziećmi. 

Niech Maryja będzie przykładem i przewodnicz-

ką w naszej codziennej i szarej pracy. Niech 

wszystkim pomaga wzrastać w miłości Boga 

i miłości ludzi, budować wspólne dobro Ojczy-

zny, wprowadzać i umacniać sprawiedliwy pokój 

w naszych sercach i środowiskach. Proszę Cię, 

Pani Jasnogórska, Matko i Królowo Polski, abyś 

cały mój Naród ogarnęła Twoim macierzyńskim 

sercem. Dodawaj mu odwagi i siły ducha, aby 

mógł sprostać wielkiej odpowiedzialności, jaka 

przed nim stoi. Matko Jasnogórska, módl się za 

nami i prowadź nas, abyśmy mogli dawać świa-

dectwo Chrystusowi Odkupicielowi człowieka. 

Nowennę opracował: Czesław Ryszka 

Wojna w Ukrainie. Cz. XII. Realizm 
 

Abp Szewczuk: patrzę na Was i płaczę, bo 

Ukraina płacze za Wami 

Przy grobach świętych apostołów Piotra i Paw-

ła modlimy się o zwycięstwo Ukrainy. I z tego 

miejsca mówimy dziś całemu światu: Ukraina 

trwa! Ukraina walczy! Ukraina modli się – po-

wiedział abp Światosław Szewczuk podczas 

greckokatolickiej liturgii w Bazylice św. Piotra. 

Wraz z innymi biskupami uczestniczy on 

w Rzymie w synodzie swego Kościoła. (…) 

Krzysztof Bronk ‒ Watykan 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 11 IX 2023 

 

Ukraiński biskup świadczy o okrucieństwach 

na terenach okupowanych 

„Cóż mogę powiedzieć? Niewiele rzeczy jest 

pocieszających. Ponieważ 30 proc. terytorium 

eparchii znajduje się pod okupacją. I możemy 

zaświadczyć o bardzo smutnych wydarzeniach” 

– wskazuje bp Stefan Meniok. Greckokatolicki 

ordynariusz doniecki, uczestnicząc w obradach 

synodu swojego Kościoła w Rzymie, cały czas 

pamiętał o wiernych. Na ziemiach zajętych przez 

Rosję nie ma obecnie żadnego kapłana, dwóch 

księży zostało aresztowanych prawie rok temu 

i brakuje o nich jakiejkolwiek wieści. (…) 

Bp Meniok: Rosjanie zachowują się na wscho-

dzie Ukrainy bezlitośnie i bezrefleksyjnie, ale 

nasi ludzie ufają Bogu. 

„Jestem więc naocznym świadkiem tego, co 

dzieje się na wschodniej Ukrainie. Ale informa-

cji nie trzeba daleko szukać: można zaglądnąć do 

internetu i zobaczyć, jak np. zniszczyli miasto 

Mariupol… – wskazuje bp Meniok. – Nawet 

o własnych żołnierzy nie dbają, po prostu wysy-

łają ich na śmierć…”.  

Tomasz Matyka SJ, Tymotey T. Kotsur OSBM 

‒ Watykan 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 17 IX 2023 r.  

 

Caritas Spes Ukraina: zniszczenie magazynów 

z pomocą ukazuje prawdziwe intencje Rosjan 

Skandalem i rażącym naruszeniem prawa mię-

dzynarodowego nazywa ks. Władysław Grynie-

wicz zniszczenie magazynów z pomocą humani-

tarną we Lwowie. Dyrektor Caritas Spes w tym 

ogarniętym wojną kraju podkreśla, że wczoraj-

szy atak raz jeszcze ukazał prawdziwe intencje 

Rosji. Od samego początku pełnoskalowej wojny 

Lwów jest miejscem przeładunku transportów 

humanitarnych, które dowożone są tam z zagra-

nicy, a następnie segregowane i wysyłane na 

wschód kraju. (…) 
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Na ciągłe ryzyko ataków z powietrza wystawieni 

są wszyscy mieszkańcy Ukrainy, także ci z za-

chodniej części. To bardzo męczy. Mówi o tym 

metropolita lwowski abp Mieczysław Mokrzycki: 

(…) Pomimo strat, jakie we Lwowie poniosła Ca-

ritas, pomoc będzie kontynuowana. (…) 

Mariusz Krawiec SSP – Ukraina 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 20 IX 2023  

 

Kard. Krajewski otworzy we Lwowie dom  

dla matek z dziećmi 

Matki z dziećmi i bezdomne kobiety będą za-

kwaterowane w odpowiednio przygotowanych 

pokojach. W ramach tego Domu Miłosierdzia 

planowana jest również stołówka dla ubogich, 

aby zapewnić im ciepły posiłek i przyjazne miej-

sce. Jest to kolejna inicjatywa realizowana 

w imieniu Papieża Franciszka przez Jałmużnika 

Papieskiego kard. Konrada Krajewskiego. (…) 

ks. Paweł Rytel-Andrianik ‒ Watykan 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 20 IX 2023  

 

Zgrzyt 

ZGRZYT, Tygodnik So-

lidarność, nr 33 (1803),  

15 VIII 2023, s. 1 

 

Michał Ossowski  
redaktor naczelny 

Relacje polsko-

ukraińskie nigdy nie były 

łatwe, ani szczególnie 

przyjazne. (…) Po kolej-

nej napaści Rosji na Ukrainę 24 lutego 2022 roku, 

kiedy Polacy, ku zdziwieniu i zachwytowi całego 

niemalże świata, tłumnie ruszyli na pomoc 

wschodniemu sąsiadowi. (…) 

Nie oznacza to oczywiście, że z automatu po-

winniśmy godzić się na wszystko w imię dobrych 

stosunków, ale niewątpliwie jako bardziej do-

świadczony i „starszy” w demokracji i rozwoju 

państwowości partner powinniśmy pomóc Ukra-

inie przejść przez trudny dla tego narodu czas. 

Musimy więc twardo stać na straży naszych naro-

dowych interesów, nie zapominać i dążyć do wy-

jaśnienia zaszłości historycznych i jasno przeka-

zywać granice stanowiące czerwone linie przy-

jaźni i dobrosąsiedzkich relacji, bez popadania 

jednocześnie w coraz bardziej przebijającą się 

niechęć do narodu ukraińskiego. Polską racją sta-

nu jest jak najściślejszy sojusz z Ukrainą, jak 

i z innymi państwami regionu, a każde działanie 

mające na celu zdestabilizowanie go jest de facto 

działaniem na korzyść Rosji. s. 3 
 

Oczekujemy wdzięczności 

Zgrzyt w relacjach z Ukrainą nie został spo-

wodowany wypowiedzią polskiego ministra, 

który stanął w obronie interesu narodowego. 

Problem leży po stronie ukraińskiej i w prze-

świadczeniu tamtejszych polityków, że sprawie-

dliwa wojna oznacza obligatoryjną pomoc, za 

którą niespecjalnie wylewnie trzeba dziękować. 

Wyimki: 

Porozumienie z KE nie oznacza blokady tran-

zytu ukraińskich produktów rolnych przez tery-

torium pięciu przyfrontowych państw, lecz ma 

za zadanie chronić ich rynki wewnętrzne. 

Chcemy pomagać i to jest w naszym interesie, 

ale nie na zasadzie, że jeden daje, a drugi tylko 

bierze. My nie przyjmujemy takiej polityki: bie-

rzemy, ale nie kwitujemy. Dajemy, ale musi być 

pokwitowane. Jarosław Kaczyński, prezes PiS 

Wezwanie polskiego ambasadora ‒ reprezen-

tanta kraju, który jako jedyny pozostał w Kijo-

wie w dniu inwazji Rosji na Ukrainę, do ukraiń-

skiego MSZ, nigdy nie powinno się zdarzyć. 

Mateusz Morawiecki, premier RP 

Marcin Krzeszowiec, s. 6-9 

Ukraina gra o wszystko 

Powstawanie i utrwalanie tożsamości narodo-

wej bywało często napędzane przez momenty 

zwrotne. To właśnie się dzieje współcześnie na 

Ukrainie. Obserwowane w poprzednich deka-

dach zrywy – pomarańczowa rewolucja 2004 r., 

rewolucja godności 2014 r. były nie tylko in-

strumentem demontażu sowieckiej i rosyjskiej 

spuścizny. W równej mierzą przyspieszyły 

kształtowanie tożsamości narodowej, kulturowej, 

językowej i cywilizacyjnej.  

Wyimki: 

Derusyfikacja to pozbywanie się wszędzie na 

Ukrainie języka rosyjskiego i wprowadzanie ję-

zyka narodowego, obecności rosyjskiej kultury 

i wszelkich rosyjskich wpływów. 

Ukraina jest dziś zjednoczona w jeden naród, 

o wiele silniejsza niż na początku lat 90. Gotowa 

do rozkwitu, jeśli uda się osiągnąć trwały pokój. 

Kreml wie, że to naród ukraiński odrzuca ro-

syjską dominację państwową, kulturową, cywili-

zacyjną i gospodarczą. 

Niezwykle prężna i skuteczna reakcja na rosyj-

ską inwazję jest niezbitym dowodem, że Ukra-

ina jest sprawnym państwem i społeczeństwem 

obywatelskim. 

Teresa Wójcik, s. 10-13 
 

Adwokat drugiego wyboru 

Polska dla Ukrainy, Białorusi czy Litwy nie 

jest adwokatem, a jeśli już miałaby nim być, to 
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zawsze adwokatem drugiego wyboru. Nie chodzi 

tutaj o złośliwość ze strony Ukrainy czy niechęć 

do Polski. My po prostu nie mamy takiego po-

tencjału jak Niemcy czy Francja. 

Wyimki:  

W relacjach z naszym wschodem przeważały 

racje moralne, powinności historyczne, chęć 

niesienia misji cywilizacyjnej. 

Niemcy już dawno zadbały po upadku komu-

nizmu, by ukraińskie elity były jak najbardziej 

proniemieckie. Kiedy Ukraina uzyskała niepod-

ległość, zaraz pojawiły się tam fundacje i nie-

mieckie pieniądze.  

Polityka wschodnia była ważna, ale przede 

wszystkim w kontekście zagrożeń płynących ze 

strony Rosji. 

Jakub Pacan, s. 14-17 

 
Czeska minister obrony: Polacy to dumni,  

waleczni i odważni ludzie. Nikomu  

nie pozwolą na siebie krzyczeć 

Trwa konflikt ukraińsko polski. W tle polskie 

embargo na ukraińskie zboże (tranzyt odbywa się 

bez przeszkód, a nawet rośnie). Impertynenckie 

słowa ukraińskich urzędników, ministra Kaczki 

i prezydenta Wołodymyra Zełenskiego, który na 

forum ONZ zarzucił Polsce, która poniosła 

ogromny wysiłek i ryzyko pomocy Ukrainie, pro-

rosyjskie motywacje, dolały oliwy do ognia. 

W Polsce panuje ogromne oburzenie na nie-

wdzięczność ukraińskich rządzących. Sprawie 

nie pomaga wyraźny zwrot polityczny Zełen-

skiego w kierunku Niemiec. Zełenski na forum 

ONZ wezwał również do przyznania Niemcom 

stałego miejsca w Radzie Bezpieczeństwa ONZ. 

Za pośrednictwem mediów niemieckich do świa-

towej przestrzeni medialnej trafiły wyrwane 

z kontekstu słowa Mateusza Morawieckiego 

o rzekomym „zakończeniu pomocy militarnej 

Ukrainie”. Wywołało to falę hejtu przeciwko 

Premierowi RP i Polsce. (…) 
https://www.tysol.pl/a110414-czeska-minister-obrony-

polacy-to-dumni-waleczni-i-odwazni-ludzie-nikomu-nie-

pozwola-na-siebie-krzyczec 

 
Klasztor w Przemyśla domem dla kobiet 

i dzieci z Ukrainy 

Najmłodsze dziecko miało trzy tygodnie. 

Przyjmowaliśmy głównie matki z dziećmi. 

W pierwszych miesiącach wojny w naszym 

klasztorze znalazło pomoc i nocleg ponad 2000 

osób z Ukrainy, w tym ok. 700 dzieci – relacjo-

nuje s. Ewa Mehal ze zgromadzenia sióstr słu-

żebniczek starowiejskich, zaangażowana w po-

moc uchodźcom od pierwszych dni wojny. (…)  

Ks. Paweł Rytel-Adrianik, L’Osservatore Ro-

mano, Wydanie polskie, nr 6 (453) 2023,  

rok XLII, s. 39-41 

 

Jubileuszowy dar dla Zaporoża 

Zdecydowaliśmy, aby elementem świętowania 

jubileuszu stulecia „Gościa” było także symbo-

liczne wsparcie dla Ukrainy. (…) 

Ufundowane przez redakcję „Gościa” i Stowa-

rzyszenie Pokolenie dary dotrą do Zaporoża oko-

ło połowy września. Zgodnie z planem dystrybu-

cja pomocy wśród potrzebujących rozpocznie się 

w Zaporożu 18 września. O przebiegu akcji bę-

dziemy informowali na łamach „Gościa” 

Andrzej Grajewski, Gość Niedzielny,  

nr 36, rok C, 10 IX 2023, s. 4 

 

Jubileuszowy dar już w Zaporożu 

Transport z pomocą humanitarną, zorganizo-

wany przez redakcje „Gościa Niedzielnego” jako 

dar z okazji jubileuszu 100-lecia naszego tygo-

dnika, wsparty przez Stowarzyszenie z Katowic, 

dotarł już do Zaporoża. Dary odebrał biskup po-

mocniczy diecezji charkowsko-zaporoskiej Jan 

Sobiło, który stale rezyduje w tym mieście. (…) 

Andrzej Grajewski, Gość Niedzielny,  

nr 38, rok C, 24 IX 2023, s. 6 
 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Nie miejmy złudzeń 
 

Śledząc Internet często napotykam narzekania, 

że zbyt mocno angażujemy się w pomoc Ukra-

inie, nie zważając na brak ze strony ukraińskich 

władz chęci rozliczenia zbrodni popełnionych 

w przeszłości na Polakach. W polityce powraca-

nie do przeszłości ma sens tylko wtedy jeśli mo-

że przynieść wymierną korzyść jak na przykład 

reparacje od Niemiec. W przypadku Ukrainy 

powinniśmy cieszyć się, że pierwszy raz w histo-

rii to nie my musimy osłaniać Europę przed ro-

syjskimi zbrodniarzami i maksymalnie wspierać 

wysiłki ukraińskie w odpieraniu ruskich hord. 

Nie miejmy też złudzeń, że po wojnie Ukraina 

będzie się czuła zobowiązana do wdzięczności. 

Nie liczmy, że będziemy tam robić korzystne in-

teresy uczestnicząc w odbudowie kraju i inkasu-

jąc przyznane na to dotacje unijne. Niemcy zro-

bią wszystko żeby nas stamtąd wypchnąć. Ich 

kapitał już tam jest i ostrzy sobie zęby na wielkie 

interesy w przyszłości. To niemieckie firmy 
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przejmą pomoc unijną, a w przypadku gdyby 

nawet Ukraińcy chcieli zbliżenia z Polską, będą 

ich szantażować blokowaniem procesu akcesji 

do Unii. Póki co korzystajmy z tej historycznej 

szansy, że przeciw naszemu największemu wro-

gowi, czyli Rosji, nie musimy wystawiać wła-

snych wojsk ale możemy walczyć z nim do 

ostatniego ukraińskiego żołnierza. 

Ktoś powie, że to cynicznie. Nic podobnego. 

Po prostu ekosystem polityczny nie zna senty-

mentów, tak samo jak ten naturalny. 

Niestety, ten niemiecki „peace” nie wróży nam 

nic dobrego. 

 

29.08.2023         Piotr Lutyk p.lutyk@gmail.com 

 

 

Nie zabijaj. 

Obrona życia człowieka od poczęcia  

do naturalnej śmierci 
 

To zwolennicy aborcji traktują kobiety 

jak inkubatory 

Film dokumentalny TVP „Tętno” w reż. Jana 

Sobierajskiego, ze scenariuszem Stefana Czer-

nieckiego, to jeden z nielicznych filmów pro-life, 

który może trafić do… zwolenników aborcji. 

A nawet przekonać ich, że warto skorzystać 

z innej drogi. 

W 1984 roku światem wstrząsnął film „Niemy 

krzyk” Jacka Dabnera. Ginekolog Bernard Na-

thanson pokazał w nim zabieg aborcji oglądany 

za pomocą aparatu USG. Tytuł filmu mówi 

wszystko… (…) 

Tak jak „Niemy krzyk” cztery dekady temu był 

przełomem, tak „Tętno” ma szansę być przeło-

mem dziś. Stefan Czerniecki z premedytacją się-

ga po naukowców z najwyższej półki – specjali-

stów od embriologii, genetyki, położnictwa, psy-

chologii i psychiatrii. Udowadniają oni, że ar-

gumenty proaborcyjne oparte są na fałszywych 

przesłankach. (…)  

Specjalista genetyki klinicznej Andrzej Ko-

chański bardzo precyzyjnie informuje, co dzieje 

się w ciele kobiety po zapłodnieniu. „W wyniku 

połączenia materiału genetycznego części mę-

skiej i części żeńskiej powstaje unikalny genom 

trzeciej istoty, nowego człowieka” – mówi. No-

wy genom nie jest ani matki, ani ojca, jest „trze-

cią wartością, która steruje unikalną wartością 

nowego organizmu, który nie jest częścią orga-

nizmu matki. To jest nowy człowiek”. Profesor 

wylicza dalej, że powstaje nowy organizm ze 

swoim kodem genetycznym, swoim tętnem, 

swoimi hormonami… 

„Nas w tym filmie nie interesowała interpreta-

cja aborcji i dyskusja wokół tego, czy ona jest 

dobra, czy zła. Interesowały nas tylko fakty na-

ukowe. To, czym jest aborcja i jakie są wobec 

niej alternatywy” – mówi Stefan Czerniecki. (…) 

W filmie w roli ekspertów występują: prof. dr 

hab. Janusz Gadzinowski, prof. dr hab. Andrzej 

Kochański, prof. dr hab. Dorota Kornas-Biela, 

prof. dr hab. Joanna Szymkiewicz-Dangel, prof. 

dr hab. Łukasz Święcicki, prof. dr hab. John 

Wyatt, dr hab. Antoni Marcinek, dr Calum Mil-

ler, dr Nikola Niewęgłowska, dr Ewa Ślizień-

Kuczapska i dr Krzysztof Wąsowski. 

Sylwia Krasnodębska,  

albicla.com/SylwiaKrasnodebska, Gazeta  

Polska, nr 37 (1569), 13 IX 2023, str. 70-71 
 

Czekamy na powtórną emisję 

Widzowie apelują do telewizji publicznej, 

aby ponownie pokazała film przedstawiający 

prawdę o aborcji. (…) Już ponad tydzień wi-

dzowie czekają na to, aby telewizja publiczna 

wyemitowała powtórkę filmu pt. „Tętno” 

i udostępniła go na swojej stronie internetowej 

vod.tvp.pl. (…) 

W filmie mamy przykład tych manipulacji. 

To np. żądanie aborcji w przypadku ciąży 

z czynu zabronionego. Twórcy filmu rozpra-

wiają się z tymi argumentami wymierzonymi 

wyłącznie w rozbudzenie emocji społecznych 

w sprawie aborcji – wyjaśnia ks. Tomasz Kan-

celarczyk. (…) 

Równocześnie w ocenie Magdaleny Korze-

kwy-Kaliszczuk, psychologa, prawnika i prezes 

Fundacji Grupa Proelio, film „Tętno” demaskuje 

manipulacje aporterów, którzy chcą przekonać 

społeczeństwo do aborcji. (…) 

Urszula Wróbel, Nasz Dziennik,  

nr 206 (7774), 6 IX 2023, s. 1 i 3 

 

mailto:p.lutyk@gmail.com
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Argumenty, które pokazują prawdę 

Rozmowa ze Stefanem Czernieckim, scenarzy-

stą filmu „Tętno” 

Urszula Wróbel, Nasz Dziennik,  

nr 206 (7774), 6 IX 2023, s. 1 i 3  
 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Stop dla gender – tak dla planu Boga 
 

„Nie” dla absurdu 

Rząd Wielkiej Brytanii utrudnił dostęp do me-

dycznej manipulacji płcią dzieci. Podjęte kroki 

to wynik niepokoju rodziców. Dzieci wchodziły 

na drogę transformacji płciowej bez ich zgody, 

a pod wpływem obecnej w szkołach indoktryna-

cji gender. Przeprowadzone kontrole wykazały, 

że zbyt pochopnie godzono się na medyczną in-

gerencję w płeć najmłodszych. (…) 

Agata Puścikowska, Gość Niedzielny,  

nr 33, rok C, 20 VIII 2023, s. 10 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Ekumenizm 
Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy 

dzięki ich słowu będą wierzyć we Mnie; aby wszy-

scy stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja 

w Tobie, aby i oni stanowili w Nas jedno, aby 

świat uwierzył, żeś Ty Mnie posłał. (J 17, 20-21) 
 

Wspólna nauka religii 

Diecezja erfurcka chce pozyskać kierownictwo 

miejscowych szkół do programu edukacji reli-

gijnej prowadzonej wspólnie przez protestantów 

i katolików. Ma to być rozszerzenie eksperymen-

tu, który od roku prowadzony jest w czterech 

szkołach na terenie tego landu. (…) 

Andrzej Grajewski, Gość Niedzielny,  

nr 34, rok C, 27 VIII 2023, s. 6 

PS Nie podoba mi się ten pomysł. Już lepszy 

miał syn pastora, Andrzej Hławiczka, aby 

w szkole był przedmiot „Biblia” dla wszystkich. 

Biblia jest najważniejszą książką świata i przy-

najmniej w Europie powinna być każdemu zna-

na.  

Wybrał Stanisław Waluś  

 

 

 

Okienko dla poezji  
 

17 września minęła kolejna rocznica agresji 

ZSRR na Polskę. 
 

Ostatnia jesień 
 

Beata Obertyńska 
 

Noc narasta od wschodu, wielka i kosmata. 

Noc zadławi niebawem precz, u krańców świata 

łun ostatek, co w drzew się nagiej czerni żarzy. 

Usnął park, w chłód przyziemny grążąc się po-

mału, 

w sen, nad którym wieczornie osiadł już na stra-

ży 

wron okrężnie w gałęzie naniesiony namuł… 

Usnął park, jak znużony po wyroku więzień, 

co śmierci się na jawie rozważać nie waży, 

za to snem się zawczasu z jej bezładem brata… 

Kiedy żar łun ostatnich między pnie się wgniata, 

noc narasta od wschodu… 
 

Beata Obertyńska (1898-2080) napisała ten 

wiersz pod koniec 1939 r. W lipcu 1940 r. zosta-

ła we Lwowie aresztowana przez NKWD. Po-

przez więzienia we Lwowie, Kijowie, Odessie, 

Charkowie i Starobielsku, została zesłana do ła-

gru Loch-Workuta. Po układzie Sikorski ‒ Maj-

ski, wstąpiła do Armii Andersa. 
 

http://kresy1939.pl/blog/2021/01/14/jestesmy-sami-

poezja-polska-o-17-wrzesnia/ 

Nadesłał Antoni Winiarski 

 

 

Jestem katolikiem i Polakiem 
- nie kupuję w sklepach w niedzielę 

- staram się kupować polskie towary  

w polskich sklepach 
 

Prymas Tysiąclecia 1901 – 1981 
 

Kocham ojczyznę więcej 

niż własne serce i wszystko, 

co czynię dla Kościoła, 

czynię i dla niej. 

Pod powyższym tytułem i znaczkiem ze sło-

wami Prymasa Tysiąclecia będę z Państwem dzie-

lił się zarówno swoimi refleksjami, jak i fragmen-

tami artykułów zaczerpniętych z prasy i Internetu. 

Stanisław Waluś 

Część LXXII  

 

Szwed może być przykładem dla Polaka 

Mats, Szwed z Sztokholmu powiedział mi, że 

ze względów ideologicznych nie kupuje chiń-

skich [chodzi oczywiście o Chińską Republikę 

Ludową] produktów.  

Stanisław Waluś 
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Wieści ze świata 
 

Manipulacja CNN 
 

Nierzetelność i manipulacja nie jest tylko spe-

cjalnością polskojęzycznej TVN (należy do 

Warner Bros. Discovery). 

W USA, do takich mediów zaliczane są 

MSNBC (Udziały: 82% NBCUniversal 

18% Microsoft; popiera demokratów), ABC 

(właściciel The Walt Disney Company) i CNN 

(Warner Bros. Discovery). 

Przykład nierzetelności CNN z ostatnich dni. 

Prezenterka Kasie Hunt wycięła z wypowiedzi 

Rona DeSantis, kandydata z Partii Republikań-

skiej na prezydenta USA, fragment, który zmie-

nił sens jego wypowiedzi. Po tej manipulacji 

wyglądało, że Ron DeSantis (gubernator Flory-

dy) atakuje zwolenników Donalda Trumpa. Za-

protestował przeciw tej manipulacji były proku-

rator generalny Wirginii Ken Cuccinelli. Kandy-

datura Rona De Santis na prezydenta USA jest 

groźna dla liberałów i lewicy, którzy nadają ton 

Partii Demokratycznej. Dlatego chwytają się 

różnych nieuczciwych działań, aby zmniejszyć 

poparcie społeczne dla Rona De Santis. 
https://twitter.com/KevinTober94/status/16933609291345

38894 

 

Amazon – bluźnierstwa 
 

Amerykańskie przedsiębiorstwo handlowe 

Amazon, które działa również w Polsce, zasłynę-

ło z promowania produktów obrażających Jezusa 

Chrystusa i katolików na całym świecie. 

Amazon poszedł o krok dalej. Utworzył stronę 

internetową „bluźnierstwa”. Ta strona nie 

wspomina o Mahomecie ani Buddzie. Zamiast 

tego atakuje wyłącznie naszego Pana Jezusa 

Chrystusa i wiarę katolicką. 

Amazon sprzedaje 91 różnych bluźnierczych 

produktów, w tym książki, video,... 

Pojawiają się coraz liczniejsze protesty chrze-

ścijan. Najlepszym protestem jest niekorzystanie 

z usług Amazona.  

O wykorzystywaniu pracowników i oszustwach 

można przeczytać nawet w Wikipedii 
https://pl.wikipedia.org/wiki/Amazon.com  
 https://www.tfp.org/petition/amazon-features-91-

blasphemous-products-on-blasphemy-

page/?PKG=TFPE3124  
 

Prześladowanie jezuitów przez lewicę 

w Nikaragui 
 

W sierpniu, prezydent Nikaragui Daniel Ortega 

skonfiskował Uniwersytet Ameryki Środkowej 

Zakonu Jezuitów i uznał Towarzystwo Jezusowe 

założone przez św. Ignacego Loyolę za nielegal-

ne w Nikaragui. Rząd skonfiskował jednocześnie 

cały majątek zakonu i przejął konta bankowe. 

Lewicowy rząd nazwał Uniwersytet Jezuicki 

centrum terroryzmu. Sprzeciwiając się przejęciu 

ich majątku i wydaleniu z kraju, jezuici z Ame-

ryki Środkowej wydali oświadczenie ze swojej 

siedziby regionalnej w Salwadorze. „Te poważne 

oskarżenia są całkowicie fałszywe i bezpodstaw-

ne”. „To polityka rządu, która systematycznie 

narusza prawa człowieka i wydaje się mieć na 

celu konsolidację państwa totalitarnego”.  
https://apnews.com/article/nicaragua-jesuit-university-

alumni-ortega-8a536a2198ef495fc872bfc821e3eb86 
 

Wybrał Antoni Winiarski 

 

 

 

Nasze Rocznice 
 

Październik 2023 

1025 lat temu (22 października 997 r.) ciało św. 

Wojciecha, męczennika wykupione przez księcia 

Bolesława Chrobrego zostało przewiezione do 

Gniezna. 

205 lat temu (15 października 1817 r.) w Solurze 

w Szwajcarii zmarł Tadeusz Kościuszko. 

110 lat temu (2 października 1912 r.) w Amba-

tuwuri na Madagaskarze zmarł Jan Beyzym, je-

zuita, który swoje życie poświęcił trędowatym. 

18 sierpnia 2002 r. na krakowskich Błoniach Oj-

ciec Święty Jan Paweł II ogłosił jego beatyfika-

cję.  

80 lat temu (18 października 1942 r.) niemiecki 

okupant wyrzucił siostry felicjanki z ich klaszto-

ru przy ul. Smoleńsk w Krakowie. 

70 lat temu (11 października 1952 r.) Episkopat 

Polski ogłosił List pasterski w obronie życia po-

czętych dzieci. 

60 lat temu (11 października 1962 r.) Papież Jan 

XXIII dokonał otwarcia Soboru Watykańskiego 

II. 

40 lat temu (10 października 1982 r.) błogosła-

wiony Rajmund Maria Kolbe został kanonizo-

wany przez Jana Pawła II. 

Wybrała Barbara Kwaśnik 

 

W październiku 2023 r. pamiętamy: 

Dzień Edukacji Narodowej – 14 X 

Dzień Papieża Jana Pawła II – 16 X 

Narodowy Dzień Pamięci Duchownych  

Niezłomnych – 19 X 

Dzień Praw Rodziny – 22 X 
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Intencje powierzone Apostolstwu Modlitwy 

przez Papieża Franciszka na rok 2023 
Wrzesień: Za ludzi żyjących na marginesie 

Módlmy się, aby ludzie, którzy żyją na margi-

nesie społeczeństwa, w nieludzkich warunkach 

egzystencjalnych, nie byli zapominani przez in-

stytucje i by nigdy nie byli uważani za pozba-

wionych wartości. 

Październik: Za Synod 

Módlmy się za Kościół, aby przyjął słuchanie 

i dialog jak o styl życia na każdym szczeblu, po-

zwalając się prowadzić Duchowi Świętemu ku 

peryferiom świata.  

 

 

Krucjata Różańcowa za Ojczyznę 

Codziennie przynajmniej jedna 

dziesiątka różańca, więcej informacji 

na stronie: 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl 

 

 

Można przekazać dar  

dla KIK w Katowicach 
 

Dziękujemy osobom, które przekazały darowi-

znę na cele statutowe Klubu Inteligencji Katolic-

kiej w Katowicach w 2022 roku w zeznaniu po-

datkowym za rok 2021.  

Darowizny na cele statutowe mogą zostać od-

liczone od dochodu w zeznaniu podatkowym za 

rok 2022 do 30 kwietnia 2023 r. Sposób odlicza-

nia darowizn podany jest poniżej. 

Będziemy wdzięczni za przekazanie daro-

wizn w bieżącym roku na cele statutowe Klu-

bu Inteligencji Katolickiej w Katowicach. Da-

rowizny te będą mogły zostać odliczone 

w przyszłym roku w zeznaniu podatkowym za 

rok 2023. 

Obecne przepisy podatkowe umożliwiają 

wpłatę darowizny na konto KIK w Katowicach 

i odliczenie tej kwoty od dochodu w rozliczeniu 

rocznym PIT. Odliczeniu podlegają darowizny 

do łącznej kwoty nieprzekraczającej 6% docho-

du podatnika. Do limitu tego wlicza się sumę da-

rowizn przekazanych na cele kultu religijnego, 

na cele pożytku publicznego dla organizacji 

prowadzących działalność pożytku publicznego 

(np. Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowi-

cach) oraz na cele krwiodawstwa. 

Warunkiem skorzystania z odliczenia jest od-

powiednie udokumentowanie przekazania daro-

wizny. Darowizna powinna zostać udokumento-

wana dowodem wpłaty na rachunek bankowy 

obdarowanego. Trzeba jednak pamiętać, że z ta-

kiego odliczenia skorzystają tylko osoby rozli-

czające się według zasad ogólnych oraz ryczał-

tem od przychodów ewidencjonowanych. Daro-

wizny nie odliczą natomiast przedsiębiorcy, któ-

rzy wybrali opodatkowanie podatkiem liniowym 

(stawka 19%) lub kartą podatkową. 

SPOSÓB WYPEŁNIENIA PRZELEWU 

Dokonując przelewu darowizny, w rubryce na-

zwa odbiorcy wpisujemy:  

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach,  
nr rachunku odbiorcy:  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 

W miejscu tytułem wpisujemy: 

Dar na cele statutowe 

skarbnik Małgorzata Piechoczek  

Pielgrzymki KIK w Katowicach 

w 2023 roku 
 

18 listopada 2023 – ogólnopolska pielgrzymka 

KIK-ów na Jasną Górę. Zapisy: Tel. Zofia 

Osiecka – 607 397 417, Jan Mikos ‒ 697 

684 666. 

 

Spotkania Sekcji Nauka-Wiara 

Zapraszamy po wakacjach na spotkania do 

Domu parafialnego oo. Oblatów. 
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/9-aktualnosci/40-

program-kik 
Katowice-Koszutka, ul. Misjonarzy Oblatów 

MN 12, wejście od podwórza, sala na parterze. 
 

Dyżury w siedzibie KIK zawieszone do od-

wołania. Biblioteka KIK zawieszona do odwo-

łania.  
 

Dyżury Zarządu Komitetu PiS w Katowicach 
Czwartek w godz. 16.00 – 18.00. 40-006 Ka-

towice, ul. Warszawska 6/305. Wśród dyżurują-

cych są: Piotr Pietrasz i Rajmund Rał – człon-

kowie KIK w Katowicach. 
 

Składki: Od osoby pracującej 5 zł miesięcznie, 

co daje 60 zł na rok, od osoby niepracującej – 

3 zł, co daje 36 zł na rok, wpisowe − 10 zł. 

Składki prosimy wpłacać przewodniczącemu 

sekcji lub na konto KIK w Katowicach: Klub In-

teligencji Katolickiej w Katowicach Plac ks. 

Emila Szramka 2, 40-014 Katowice, konto ING 

Bank Śląski Katowice  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 
 

Informacja o KIK w Internecie: 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl 
 

E-mail: kikkt@katowice.opoka.org.pl 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl/
mailto:kikkt@katowice.opoka.org.pl
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Cykl reportaży z miejsc, które zachwycają  

a człowiek odczuwa Bożą obecność. 
 

Copán – miasto Majów 
 

Cywilizacja Majów rozwijała się od ok. 2000 

lat przed Chr. na terenie dzisiejszego Meksyku 

(półwysep Jukatan, stany Chiapas i Tobasco), 

Belize, Gwatemali oraz w zachodnich częściach 

Hondurasu i Salwadoru Najstarszą znaną osadą 

datowaną na 1200 r. przed Chr. jest Cuello  

w Belize. 

Początkowo budowano z drewna, które w tam-

tejszym klimacie jest nietrwałe. Później, wzno-

szono kamienne budowle, takie jak piramidy lub 

pałace. W zależności od miejsca, korzystano  

z wapienia, piaskowca, wulkanicznego tufu, lub 

rzadziej z cegły. Najwyższe piramidy Majów 

miały 70 m wysokości. Budowle ozdabiano pła-

skorzeźbami. Majowie znali też pismo. W latach 

800-900 miasta Majów zostały nagle opuszczo-

ne. Przyczyniły się do tego zmiany klimatyczne 

powodujące coraz mniejsze opady deszczu. 

Ostatnie badania, pobranych z osadów w Copán, 

pyłków drzew rzędu pokrzywowców oraz sosen, 

pokazały, że po początkowym okresie wycinania 

lasów, Majowie ustabilizowali gospodarkę leśną.  

Po opuszczeniu miast, powstały nowe ośrodki, 

które toczyły ze sobą walki. Taki stan zastali  

w 1511 r. Hiszpanie, którzy sprzymierzając się  

z jednymi królestwami przeciw drugim, podbój 

całego terytorium Majów zakończyli w 1697 r.  

Granicę Gwatemali z Hondurasem przekra-

czamy w Caserio El Florido. 
 

 
 

Stelę A, wzniósł w 731 r. Waxacla-

juun Ub'aah K'awiil. 
 

Copán (700 m 

n.p.m.), leżący 

w Hondurasie, 

był najbardziej 

wysuniętym na 

wschód mia-

stem Majów. 

Miasto, otoczo-

ne tropikalnym 

lasem, leży  

w kotlinie nad 

rzeką Copán, 

która regularnie 

wylewała do 

800 roku, za-

pewniając ży-

zność pól. 

Teren ten, doskonały dla osadnictwa, zamiesz-

kały był już 1300 lat przed Chr.  
 

 
 

Stela jednego z królów Copán. 

W pobliżu miasta 

eksploatowano 

złoża tufu zielone-

go, którego uży-

wano do budowy 

domów i wykony-

wania posągów. 

Korzystano też  

z największego  

w Ameryce Środ-

kowej złoża jade-

itu, a występujący 

tu granit zastoso-

wano do wyrobu 

kamieni młyń-

skich. Wydobywa-

no glinkę, dla pro-

dukcji ceramiki. 

 

 
 

Boisko do gry w piłkę ullamaliztli. Kauczukową piłkę wa-

żącą ok. 4 kg należało przerzucić przez kamienny pierścień 

o średnicy ok. 90 cm, zamontowanym na szczycie pochyl-

ni. Piłkę zawodnicy odbijali piłkę głównie biodrami, bo 

używanie rąk lub stóp było zabronione. 
 

Najstarsze kamienne budowle pochodzą z IX 

w. przed Chr. Boisko do gry w piłkę zbudowano 

już w V wieku za czasów pierwszego króla 

K’inich Yax K’uk’ Mo’. W okresie świetności 

mieszkało tu ok. 20 tys. mieszkańców. Copán 

był stolicą dużego królestwa od V w. do IX w. 

Rządziła nim dynastia 17 królów. Od IX w. licz-

ba ludności spadała, a w XIII w. teren miasta  

i okolic nie był zamieszkany. Ruiny miasta od-

kryto w 1567 r. i w dalszym ciągu są badane. 

Na terenie miasta odkryto kompleks królewski, 

73 stele (stojące kamienne rzeźbione płyty), oł-

tarz, obserwatorium astronomiczne, boisko do 

gry w piłkę, platformy, świątynie, Schody Hie-

roglifów i grobowce.  

W 1980 r. Copán został wpisany na Listę Świa-

towego Dziedzictwa UNESCO. 
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Figura uważana za przedstawienie małpiego boga. 
 

 
 

Ołtarz Q, wzniesiony przez króla Yax Pac w 776 r. 16 kró-

lów Copán, począwszy od Yax Kuk Mo w 426 r. jest 

przedstawionych w porządku chronologicznym.  
 

 

Fragment steli. 

Jeden z królów 

Copán przed-

stawiony  

z brodą! Ma-

jowie, w prze-

ciwieństwie do 

Europejczy-

ków, nie mieli 

brody.  

Czyżby ten król 

był potomkiem 

Europejczyka  

i kobiety Ma-

jów? I to na 

długo zanim 

Kolumb dotarł 

do Ameryki?! 

 

 
 

Narodowy ptak Hondurasu Ara macao. 

 

 
 

Dzbaniwo kalebasowe, krescencja. Crescentia cujete 
 

 
 

Zespół „India Maya”. 
 

 
 

Przy ruinach miasta Majów powstało miasto Copán Rui-

nas liczące 45 tys. mieszkańców. W mieście jest katolicki 

kościół św. Józefa Robotnika. 
 

Tekst i zdjęcia Antoni Winiarski z pielgrzymki 

KIK do Meksyku, Gwatemali i Hondurasu  

w 2006 r. 
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/old/piemgh1.html 
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